
na piirile teele saadetud vähemalt 
kolm bussitäit kaupu. „Viimati 
kogusime ekstra sõpruslinna Ka-
nivi tarvis, 15. märtsi õhtul ületas 
buss piiri ja annetused anti oma 
autoga vastu tulnud Kanivi rahva-
le üle. Kanivi sõbrad saatsid mei-
le abipalve ning vajavad hädasti 
abi. Sõda läheneb linnale,“ ütles 
Ukraina teemaga käsist ja jalust 
seotud linnapea Anti Allas. Abi-
linnapea Sixten Sild on kogu selle 
aja peredega otse suhelnud ja neid 
nõustanud.

Tegevuste koordinee-
rimiseks – sõjapõgenike 
paremaks vastuvõtuks ja 
majutamiseks – on iga-
päevaselt toimunud eri-
nevate ametkondade kohtumi-
sed. Muuhulgas kohtus linnapea 
Anti Allas Tartus Eesti Pagulasabi, 
Sotsiaalministeeriumi, Politsei- ja 
Piirivalveameti esindajatega, et 
arutada, kuidas keskustes paremi-
ni sõjapõgenike vastuvõttu korral-
dada. 

Hetkel on Võru linnavalit-

susele teada ligi 
90 linnas majutuvat sõja-
põgenikku, peaaegu eranditult 
naised ja lapsed. Kõik nad on 
majutunud kas siin juba varem 
töötanud sugulaste juures, nende 
tööandjate poolt leitud korterites 
või abivalmite linnaelanike poolt 
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Kes kogub ja organiseerib 
sõja tõttu hädas olevatele 
inimestele humanitaarabi, kes 
transpordib sõjapõgenikke 
või pakub neile peavarju, 
kes on vabatahtlikuna abiks 
abisaadetiste komplek-
teerimisel või teeb lihtsalt 
annetusi. Kõik need ja teisedki 
heateod on rahvast vaid 
liitnud.

Nagu kriisi olukordades ikka, on 
ka linnavalitsuses tavalisest roh-
kem sagimist: alates info jagami-
sest, kampaaniate korraldamisest 
ja korraldamisele kaasaaitamisest 
kuni igapäevaste reaalsete tege-
vusteni.  

Koostöös Saagu Parem MTÜ 
vabatahtlikega on toetatud Puna-
se Risti annetuskampaaniaid ja 
kogutud piirile saatmiseks vajalik-
ke tarbeid. Võrust on otse Ukrai-

Abisaadetisi täis buss Võrus Jüri 19 a hoone kõrval, valmis väl-
juma sõpruslinna Kanivisse. Bussi ees seisavad (vasakult) Võru 
linnapea Anti Allas, Saagu Parem MTÜ juhatuse liige Piret Hal-
jend, OÜ Merling Reisid juhatuse liige Merlis Hirs ja bussijuht 
Ain Somelar. Foto: erakogu

Saagu Parem, Jüri 19 a hoone lõuna-
poolne otsaaken (nn drive-in), kuhu saab 

igal ajal annetusi tuua. Foto: Ulis Guth

Võrus on annetuste kogumine 
koondatud ühte kohta
28. veebruaril toimunud Võru linna-
valitsuse, Saagu Parem MTÜ, Eesti 
Punase Risti ja Võru noortekeskuse 
esindajate ühisel koosolekul otsustati 
ühendada jõud ja koondada Ukraina 
sõjas kannatanute abistamiseks 
vajalike asjade kogumine Võru linnas 
ühte kohta.

Annetusi võetakse vastu Saagu 
Parem ruumides Jüri 19 a hoone 
lõunapoolse otsaakna kaudu 
(nn drive-in) iga päev kell 10–20, 
nädalavahetustel kokkuleppel.

Kogutakse vaid uusi esemeid 
ning oodatud on pesuvahendid, 
seep, hambapasta, hambaharjad, 
mähkmed, hügieenisidemed, voodi-
pesu, tekid, padjad, magamiskotid, 
rätikud ja muud kasutamata hügiee-
nitarbed.

Kõik, kes soovivad vabatahtlikuna 
panustada, võtke ühendust Saagu 
Paremaga (Piret Haljend, tel 505 
2802).

Sõjapõgenike isikukoodi taotlemisest  
ja esmasest vajalikust infost 
Ukraina sõjapõgenikud saavad isikukoodi taotleda Võru 
linnavalitsuse infosaalis (Jüri 11), kus jagatakse ühtlasi 
esmast vajalikku informatsiooni, aidatakse vajadusel 
broneerida aeg ajutise kaitse taotluse esitamiseks PPA 
büroos, kaardistatakse Võru linna saabunud põgenike 
esmased vajadused ning kogutakse infot nende abistamise 
paremaks korraldamiseks.

Isikukoodi saamine teeb Eestis asjaajamise lihtsa-
maks. Selle alusel saab inimese infot menetleda 
erinevates Eesti andmebaasides (näiteks Hariduse 
Infosüsteem, Haigekassa, Sotsiaalkindlustusamet, 
omavalitsused). 

Ajutise kaitse (aastase elamisloa) taotlemiseks peab minema 
Tartusse PPA teenindussaali (Riia 132). Taotluse esitamiseks 
tuleb eelnevalt broneerida aeg https://broneering.politsei.
ee/. Ajutise kaitse saanud sõjapõgenik saab Eesti kodani-
kuga võrdsed õigused tööle asumiseks, toimetulekutoetu-
sele ja teistele riiklikele toetustele.

Võru linnavalitsuse infosaalis on olemas avalduste blan-
ketid sõjapõgenike lastele lasteaia- ja koolikohtade taotle-
miseks. Koha soovijatel tuleb see avaldus kindlasti täita. 

Blanketid on leitavad ka Võru linna veebilehelt: https://
www.voru.ee/et/asjaajamisjuhised-ja-blanketid.

Töötukassa tööpakkumiste keskkond Ukraina 
sõjapõgenikele 
Eesti Töötukassa avas internetikeskkonna, kus tööandjad 
saavad panna üles oma tööpakkumised ja Ukrainast 
saabunud inimesed saavad tööandjatega ühendust võtta 
ning uurida töövõimaluste kohta. 

Virtuaalse messikeskkonnaga saab tutvuda aadressil 
https://www.onlineexpo.com/ee/tookohad-ukrainlas-
te-jaoks-eestis/.

Küsimuste korral on teil võimalik pöörduda ka oma 
maakondliku osakonna tööandjate konsultandi poole, kelle 
leiab aadressilt https://www.tootukassa.ee/et/otseteed/
tooandjate-konsultantide-kontaktid.

Kogume sõjapõgenike majutamise tarbeks infot 
Võru linnas olevate vabade eluruumide kohta 
Head võrukad, kellel on võimalus anda Võru linnas oma 
elupindu kasutusse/üürile, andke meile sellest teada! 
Kogume infot Võru linnas olevate vabade eluruumide kohta, 
mille omanikud on nõus need andma kasutada sõja eest 
pagenud ukrainlastele. Arvestada tuleb, et esialgu mõned 
nädalad heategevuslikus korras. Esimesel võimalusel sõlmi-
takse üürileping.

Kui Ukraina sõjapõgenikel puudub siin püsiv sissetulek 
(ei ole tööd), siis peale ajutise kaitse saamist on neil võimalik 
taotleda toimetulekutoetust, millega kompenseeritakse 
elamispinnaga seotud kulud.

Linnavalitsus kogub  
Ukraina sõjapõgenike 
majutuspaikade  
sisustamiseks varustust 
Võru linnavalitsus kogub Ukraina 
sõjapõgenike majutuspaikade sisus-
tamiseks järgmist varustust:

magamisasemed – erineva laiu-
sega voodid, kušetid, välivoodid;

madratsid (väga heas korras), 
padjad-tekid-voodipesu (ainult 
uued), päevatekid;

kodumasinad – kaasaegsed 
telerid, külmikud, elektripliidid;

muu mööbel – lauad, toolid, 
öökapid;

köögitarbed – potid, pannid, 
kausid jms köögitarbed ja sööginõud.

NB! VÄGA OLULINE!
Palun tuua ainult korralikke ja 
töökorras asju!

Kui võimalik, siis tuua koos 
voodiga ka vastava laiusega tekk ja 
voodipesu.

Asju võetakse vastu Võru kesk- 
konnajaamas (Lühike tn 1) T–L 8–16. 

TÄHELEPANU!
Ootame erinevaid küsimusi ja infot, 
mis puudutavad Võru linna saabuvaid 
sõjapõgenikke, nende majutamist jms 
e-posti aadressile ukraina@voru.ee.

Täpsem info: Ukraina sõjapõgenike 
koordinaator Andy Karjus,  
tel +372 515 8135.
Kutsume üles liituma ka Facebookis loodud grupiga „Ukrain-
lased Võru maakonnas“. Grupiga võivad liituda Võrumaal elavad 
Ukraina juurtega inimesed, kõik siia Ukrainast saabunud/saabuvad 
inimesed ning kõik kaasamõtlejad ja aitajad. Grupis aidatakse ja 
toetatakse Võrumaal elavaid ukrainlasi, jagatakse erinevat infot, 
püütakse koos leida lahendusi ja vastuseid.

Võrukate võitlus vaba Ukraina eest
Sõpruslinna Kanivi poole lähevad teele abisaadetised, Võru linn võõrustab sõjapõgenikke
Venemaa poolt 24. 
veebruaril Ukraina 
pinnal käivitatud sõ-
jaline agressioon pole 
ilmselt jätnud puudu-
tamata ühtki võrukat. 
Nii on meist enami-
ku süda juba ligi kuu 
aega tuksunud ühes 
rütmis Ukraina rahva-
ga. Raskel ajal on suur 
osa võrukatest end 
mobiliseerinud ja hä-
das olevatele ukrain-
lastele jõudu mööda 
appi tõtanud.   

pakutud elamispindadel (korterid 
või osa majast või korterist).

„Hetkel on meil veel teada ligi 
20 elamispinna pakkumust lin-

nas,“ täpsustas abilinnapea 
Sixten Sild nädala alguses.

Koostöös ettevõtjatega 
kohandab linn põgenike 
tarvis seni mitte väga aktiiv-
ses kasutuses olnud pinnad 
Kreutzwaldi 55 II korrusel, 
kuhu on võimalik luua 22 täien-
davat majutuskohta, ning osali-
selt ka Jussikese lastaia ruumid 
4–6 pere vastuvõtuks. Peale selle 
on Võru linnal võimalik kasutu-
sele võtta neli munitsipaalkorterit 
ja Võru Spordikooli pind 20–22 
kohaga kahel korrusel.

„Usun, et hiljemalt nädala pä-
rast on meil võimekus lisaks linna 
pindadele 40–60 inimest täienda-
valt ära majutada,“ prognoosib 
Anti Allas.

Aktiivselt koostööd Ukrai-
nast saabuvate põgenike vastuvõ-

tuks tehakse üle maakonna. Võru 
linnavalitsuse infosaal väljastab 
inimestele isikukoode ja nõustab 
ajutise kaitse saamise protsessi,  
jagab infolehti ja aitab ka regist-
reerida ajutise kaitse protseduuri-
le lähimasse punkti Tartusse. 

Nädal tagasi võttis linnava-
litsus ajutise lepinguga kolmeks 
kuuks tööle Ukraina sõjapõgenike 
koordinaatori, kelle funktsioone 
(nõustamine, elamispindade jao-
tamine jne) täitsid seni linnapea 
Anti Allas ja abilinnapea Sixten 
Sild muude kohustuste kõrvalt.

Linnapea sõnul peab Võru 
linn lähiajal ilmselt valmis ole-
ma täiendava hulga sõjapõgenike 
vastuvõtuks. Sel eesmärgil on ti-
hedalt suheldud kohalike koolide 
ja lasteaedadega, et sõjapõgenike 
lastele lasteaiakohti ja õppimis- 
võimalusi pakkuda.

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ, info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 21. aprillil.

Minu esimene sõja- 
kevad vabas Eestis

Ma ei ole enam noor mees, kuid 
olen saanud elada ilma suurema 
sõjatundeta. Jah, meil siin, Ees-
timaal ei ole sõda ja meid ei äh-
varda otseselt miski, Eesti kaitse-
vägi on tugev ja liitlased aitavad 
võimalikke vaenlasi heidutada. 
Kuid ometi oleme mõtetes Ukrai-
nas. Meil on Ukrainas sõpruslinn 
Kaniv, keda me abistada püüame. 
Kui nad mõned nädalad tagasi 
palusid meil saata leiba, tundus 
see arusaamatuna. Miks leiba, 

mitme tuhande kilomeetri kauguselt? Ega sellest ei saagi 
enne aru, kui ise sõja keskel oled. Samuti püüame toeks 
olla sõja eest pagenud Ukraina peredele. See kõik loob 
tunde, et ka meie oleme osakeseks selles sõjas. 

Rasked hetked on alati liitnud inimesi ja suunanud 
üksteise abistamisele. Meid, võrokesi, peetakse lahke-
teks inimesteks, kes jagavad võhivõõrastelegi suupoo-
list ja peavarju ja nüüd on see taas kinnitust leidnud. 
Tublid Võru ettevõtjad Ursel Kaarna, Indrek Klampe ja  
Janar Oru on koostöös Võru linnavalitsuse ja Võrumaa 
Arenguagentuuriga käivitanud ettevõtjate hulgas abista-
miskampaania, et aidata luua Võrru saabuvatele Ukraina 
peredele inimväärsed elamistingimused. Ettevõtjate soov 
on midagi ühiselt ära teha: koguda rahalisi vahendeid, et 
remontida ja kohandada elamispindu, hankida sisustust 
ja muud eluks vajaminevat. Väga tänuväärne on teinegi 
algatus MTÜ Saagu Parem ja OÜ Merling Reisid eest-
vedamisel, mille raames aitavad vabatahtlikud abilised 
koguda humanitaarabi Punasele Ristile ja meie sõprus-
linnale Kanivile ning toimetavad selle vastavasse kogu-
mispunkti või ka lausa Ukraina pinnale. Need on vaid 
mõned näited meie valmisolekust abistada hädasolijat. 
Tean, et väga paljud linlased on annetanud nii raha kui 
muud abi Ukraina heaks, suur tänu neile kõigile, nii pea-
megi jätkama. 

Teisi abistades peame ka ise valmis olema mis iganes 
kriisijuhtumiteks. Hetkel on paras aeg tuletada meelde 
vanavanemate jutte sellest, mida rasketel aegadel tehti ja 
mis oli oluline. Hea oleks, kui igaühel meist oleks väike 
plaan, mis tagaks koduse toiduvaru umbes paariks näda-
laks ja muu hädavajaliku kriisiajal toimetulemiseks. Võru 
linnapea Anti Allas on sellekohase üleskutsega ka linna-
elanike poole pöördunud. 

Kui nüüd igaühe kohustuse juurest liikuda üldisemale 
tasandile, siis linn peab suutma häda korral oma inimesi 
aidata. Ja linnal on olemas oma hädaolukorra lahendami-
se plaan. See plaan käsitleb kolme suurt teemat: kuidas 
hoida teed sõidetavana, kuidas tagada keskküte ning vee- 
ja kanalisatsioonisüsteemide toimepidevus. Võrus on 
olemas vastavate valdkondade ettevõtted, millega linna-
valitsus koostööd teeb ja kriisiolukorras arvestada saab. 
Samuti on kavas väga selgelt lahendatud kriisijuhtimine 
ning tegevust juhtiva staabi koosseis ja ülesanded. Oleme 
koostöös Päästeametiga plaani täiendamas veel evakuat-
sioonipaikadega, toiduvarude hoidmise planeerimise ja 
teavitussüsteemi lihvimisega. Tihe koostöö Päästeameti-
ga, mis on riiklik kriisijuhtimise asutus, aitab plaane pa-
remaks seada ning valmisolekut tugevdada.

Mulle meenub üks aastakümnete tagune Timo Ke-
raamika juhi Tiit Raagi kirjutatud artikkel „Kas kevadel 
tasub kartul maha panna?” Võrumaa Teatajas. On ütle-
mata asjakohane seda küsimust tänagi meenutada. Olen 
oma perega kõigil eelnevatel aastatel kartulit kasvatanud, 
kuid eelmisel aastal jäi see töö tegemata. Põhjus oli liht-
ne – kartulimaa ei olnud ette valmistatud. Aga piisas vaid 
ühest hooletust aastast ja kohe läks jamaks. Saabuvaks ke-
vadeks on maa ette valmistatud ja kartuliseeme tellitud. 
Ärme jätame oma olulisi tegemisi hooletusse, siis ei saa 
miski meid üllatada! 

Raul Tohv
abilinnapea

Jane Mustrik
Võru linna noor

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil 
põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil ulis.
guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna postkas-
tidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud ilmu-
miskuupäeva. Kannet Võru linnas teostab Omniva.

MÕTISKLUSED

Kes kannatab, see kaua elab
Sõja eriti kuuma faasi 
algusest Ukrainas on 
möödunud kuu aega. 
Oleme Ukraina toetu-
seks laulnud ja palve-
tanud, oleme teinud 
annetusi ja püüdnud 
abistada. Väga pal-
jud eestimaalastest on 
leidnud endale hinge- 

lähedase heategevusvaldkonna. Aga rahu, 
mille nimel meelt avaldatakse ja mille pärast 

härdalt Jumalat palutakse, on nii visa tule-
ma. Igapäevased teated hukkunute ja purus-
tuste kohta tekitavad kurbust ja lootusetust 
ning algne entusiasm Ukrainat aidata kipub  
jahtuma.

Kes kannatab, see kaua elab. See ees-
ti vanasõna ei osata nende valu, kellel on 
niigi raske. See ei anna kerget lubadust 
kompenseerida pikema elueaga läbiela-
tu raskus. Kannatused ei ole valuuta, mille 
eest osta endale lisaaega ei siin ega tuleva-
ses ilmas. Vastupidi, selles ütluses on rõhk  

kannatlikul püsivusel.
Jaks pikalt ja südikalt oodata on voo-

rus, mis toob tegelikku ja elulist kasu. Isegi 
siis, kui tundub, et meie parimad pingutu-
sed ei kanna vilja, ressursid hakkavad am-
menduma ning Jumalgi vaikib, on oluline 
vastu pidada ja jätkata palvetamist, abista-
mist, annetamist või muud tegevust, mida 
Jumal on südamele pannud. Piibli julgus-
tus kõlab nii: „Ärgem tüdigem head tehes, 
küll me omal ajal ka lõikame, kui me enne  
ära ei nõrke!“ 

Mis on headus?
Viiendas klassis kirjuta-
sin, et headus võib olla 
kui hea nakkushaigus, 
mis liigub inimeselt ini-
mesele. Mõned aastad 
hiljem on see nii pildis 
kui sõnas muutunud 
reaalsuseks. Kui paha- 

loomulised viirused ja maailma ümbritsev kur-
jus teeb inimestele haiget, siis üksteise märkami-
ne ja rõõmustamine soojendab südant.

On uskumatu, et kui lahtuma hakkab meid 
juba aastaid ümbritsenud koroona ja selle erine-
vad tüved, paiskub kõigi ellu ühiskonda laastav 
sõda. Alles muretsesid kõik vaktsiinide, maski-

de ja 2+2 reegli pärast. Kokku osteti hulganisti 
WC-paberit ja desinfitseerijaid, konserve ja pur-
gisuppe. Sellised probleemid pühiti päevapealt 
minema ja saabusid hoopis inimhinge sügava-
malt puudutavad murekohad.

Sõda Ukrainas ei jäta kedagi külmaks. Kõigil 
on väiksemal või suuremal määral kokkupuude 
selle riigi või hoopis Venemaaga. Endised endale 
ostlemised on muutunud teiste toetamiseks. Ja-
gatakse annetusi, tugipunktidessse viiakse patju 
ja tekke ning meie riigi kodanikke toimetatakse 
ohtlikust piirkonnast koju. Siiski tuleb endale 
teadvustada, et üks riik pole paha ja teine hea. 
Sõdimas pole kumbki terviklik riik, vaid ini-
mesed, kes sõda pooldavad. Seega ei saa hukka 

mõista kedagi, kelle tagamaid või mõttemaailma 
me ei tunne.

Kuigi hetkeolukord on kohutav ja räsib kõigi 
ajutegevust ning meelt, on imetlusväärne jälgida 
ühiskonna tolerantsust. Riigid toetavad Ukrai-
nat, kuigi neil puuduvad kontaktid või varasem 
kokkupuude ukrainlastega ja nende muredega. 
Inimesed tahavad aidata ja kui enda aitamisest ja 
poputamisest on saanud küll, kui ise ollakse saa-
dud terveks, siis pakutakse abi teistele. COVID 
on raskusi ja nukrust valmistav viirushaigus, mis 
ravis paljusid tugevamateks ja sihikindlamateks. 
Olles nüüd vastupidavamad ja endaga rohkem 
rahul, ongi aeg seda jagada. Jagada headust, üks-
teist julgustavat ja toetavat nakkushaigust.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor
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Aitame üheskoos Ukraina  
sõjapõgenikke vastu võtta 
Austatud Võru maakonna ettevõt-
jad!

Juba nädalaid toimub Ukrai-
nas naaberriigi agressioon, mis on 
sundinud miljoneid inimesi oma 
kodudest lahkuma. See on üleilm-
ne humanitaarkriis, mis mõjutab 
meid kõiki. Võru maakonda on 
juba saabunud esimesed sõjapõge-
nikud, kes vajavad kohaliku kogu-
konna abi, et end siin võimalikult 
turvaliselt tunda. Põgenike siin 
viibimise aeg on kahjuks praegu  
prognoosimatu.

Mitmed Võru maakonna et-
tevõtjad on andnud teada oma 
valmisolekust toetada maakonna 
omavalitsusi, et valmistuda põgeni-
ke vastuvõtmiseks. 

Kutsume teid, head ettevõtjad, 
üles teada andma oma toetamis-
soovist. Toetada saab rahaliselt, 
oma teenustega või sobiva kauba-
ga. Näiteks on abi vaja põgenike 
majutuse ettevalmistamisel, riiete 
soetamisel jne. Täpsemad vajadu-
sed selguvad jooksvalt, seetõttu on 
nimekiri pidevas täiendamises ...

Annetusi kogume vajadus-
põhiselt. Oluline on saada info 
ettevõtjate valmisolekust panus-
tamiseks ning sellest, millega pa-
nustada soovitakse. SA Võrumaa 
Arenduskeskus viib omavalitsuste 
vajadused ja ettevõtjate pakkumised  
kokku. 

Anna teada oma panustamis-
soovist: ukraina@vorumaa.ee.  
Kui soovid kohe rahaliselt 
toetada, siis saad teha seda läbi 
Eesti Punane Rist MTÜ konto: 
EE742200001180001436, 
märkides juurde selgituse 
“Ukraina põgenikud, Võru 
maakonnas”. 

Eesti Punane Rist on kantud tu-
lumaksusoodustusega mitte-
tulundusühingute nimekirja.  
NB! Annetuse summast läheb 
10% Punase Risti üldkulude  
katteks. 

Laekunud annetuste kasu-
tamise üle peame eraldi arves-
tust ning kasutamise arutame 

läbi omavalitsuste ja ettevõtjate  
esindajatega.

Lisaks annetustele saate toe-
tada põgenikke ka töökoha pak-
kumisega. Anna oma valmisole-
kust tööd pakkuda teada aadressil  
https://www.onlineexpo.com/
ee/tookohad-ukrainlaste-jaoks- 
eestis/.

Paneme seljad kokku ja  
pingutame ühise eesmärgi nimel!

Tiit Toots, Ursel Kaarna,  
Indrek Klampe ja Janar Oru

Täpsem info: Tiit Toots, SA 
Võrumaa Arenduskeskus juhatuse 

liige, tel +372 514 5985,  
e-post tiit.toots@vorumaa.ee 

Kolm päeva pärast suure sõja algust Ukrainas läks Võru linnast teele esimene bussitäis 
vajalikku kaupa hädas olevatele inimestele. Suured tänud Merling Reisidele eesotsas Merlis 
Hirsiga, Võru ja Võrumaa inimestele ning Piret Haljendile ja tema Saagu Parema meeskonnale. 

 Foto: erakogu
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OLULINE TEADA

Valitsus kaotas COVIDi tõendi kontrolli- 
kohustuse, kella 23 sulgemispiirangu ja  
üritustele lubatud inimeste piirmäärad
Seoses haiglasse sattuvate raske-
loomulise COVIDi patsientide 
arvu vähenemisega kaotas valit-
sus alates 15. märtsist COVIDi 
tõendi kontrollimise kohustuse 
ja kella 23 sulgemispiirangu. 
Alates 16. märtsist ei kehti ka 
enam üritustele lubatud inimes-
te piirmäärad.

Seni võis avalikus siseruu-
mis üritustel osaleda 1000 ja 
välitingimustes piiratud alal 
2000 inimest ning suurüri-
tuseks tuli valitsuselt taotle-
da eriluba. Piirmäärade kao-
tamise järel puudub selleks  
vajadus.

Kuna koroonaviirus levib 
Eestis endiselt laialdaselt, 
jääb avalikes siseruumides 
kehtima maskikandmise 
kohustus ning oluline 
on järgida hajutatuse ja 
desinfitseerimise nõudeid. 

Kehtima jäävad reisimise isolat-
sioonireeglid, samuti tuleb reisi-
misel silmas pidada sihtriigi pii-
ranguid. COVID-19 pandeemia 
kestab ja seetõttu on eriti oluline 
jälgida oma tervist ning haigus-
tunnuste esinemisel koju jääda.

Täpsem info kodulehel kriis.ee.

KESKKONNAHOID

Linnavalitsus hakkab soovijaile peagi tasuta jagama
kodukompostreid toidujäätmete kompostimiseks
Võru linnavalitsus jagab Keskkon-
naministeeriumi rahvusvahelise 
kliimakoostöö vahenditest toeta-
tud projekti „Jäätmete liigiti ko-
gumise võimekuse tõstmine Võru 
keskkonnajaamas“ raames Võru 
linna elanikele alates 25. aprillist 
2022 välja tasuta kasutamiseks 
kompostrid.

Kompostrid antakse  
neile jäätmevaldajatele,  
kes on huvitatud toidu-
jäätmete kompostimisest. 
Kompostrid antakse üldjuhul 
üksikelamute kasutusse, 
kus kinnistul kompostimise 
korraldamine on võimalik ja 
otstarbekas.

Kes edaspidi kompostida ei plaani 
või kui komposter on juba ole-
mas, ei ole kompostri võtmine 
kohustuslik. Samas tuleb arves-
tada, et kompostri puudumisel 
rakendub alates septembrist 2022 
toidujäätmete eraldi kogumise 
kohustus korraldatud jäätmeveo  
raames.

Kompostrid  peavad kasu-
tuses olema projektist tulene-
va tähtaja lõpuni (31.12.2025) 
ning need antakse ainult nen-
dele kinnistutele, mis on liide-
tud korraldatud jäätmeveoga. 

Kompostrite arv on piiratud ja 
neid antakse välja lepingute sõl-
mimise järjekorras. Kompostriga 

antakse kaasa ka juhised kom-
postimiseks, võimalik on osa-
leda kompostimise koolitustel. 

Komposter antakse üle kokku  
pakitult.

Kompostri saamiseks tuleb 
soovijal alates 25. aprillist 
2022 sellest teada anda 
e-mailile info@voru.ee või 
tiina.randjarv@voru.ee. Enne 
kompostri kättesaamist tuleb 
ära täita leping, millega saate 
tutvuda Võru linna kodulehel 
https://www.voru.ee/
kompostrid-kompostimine. 

Lepingut saate täita ka kohapeal, 
Võru linnamajanduse ruumides 
Lembitu tn 2 (sissepääs sisehoo-
vist). Lepingu sõlmimise järel 
lepitakse kokku aeg, millal  saate 
osaleda koolitusel ja kas tulete 
kompostrile ise järele või tuuakse 
see kokkulepitud ajal teile koju.

Projekti nr Kliima. 
6.01.20-0029 “Jäätmete liigiti ko-
gumise võimekuse tõstmine Võru 
keskkonnajaamas“ toetab 

Tiina Randjärv 
keskkonna- ja järelevalve spetsialist 

Linnavalitsuse keskkonna- ja järelevalve spetsialist Tiina Randjärv 
kodukompostrit tutvustamas.                     Foto: Ulis Guth

ARENDUSTEGEVUS

Kaugküttega liitumise võimalikkusest Pika tn piirkonnas

Näide Danpoweri tänavusuvisest arendustegevusest, mille käigus 
likvideeriti Mäe ja Vabaduse tn nurgal soojakamber ja asendati künas 
olev amortiseerunud torustik.             Fotod: Maire Udras

Valitsev hinnatõus on tabanud 
elanikkonda valusalt. Sellest ei ole 
pääsenud ka Eestimaa erinevate 
piirkondade kaugküttehind, mis 
seni pole veel Võru linna Dan-
poweri kliente puudutanud. 

Võru linna Danpoweri katla- 
majad töötavad kohalikul bio-
kütusel. 2021. aastal moodustas 
biokütusest saadud soojusenergia 
osakaal kogu Võru linna kaugküt-
te soojusenergiast 93%. 

Eks kõrgenenud elektriener-
giahind ning tõusev biokü-
tuse hind ei jäta külmaks 
ka soojatootjaid. Raskesse 
olukorda on sattunud 
eelkõige need, kelle küttesüs-
teem on otseses sõltuvuses 
gaasi, elektri ja õlihindadest. 
Nende hulgas on ka mitmeid 
ettevõtjaid. 

Pöördumiste arv Danpoweri poo-
le on kasvanud. Tuntakse huvi, et 
välja vahetada olemasolev kütte-
süsteem ning liituda kaugküttega 
kui stabiilse ja mugava lahenduse-
ga. Mitmed pöördumised on tul-
nud Võrust Pika tn korteriühistu-
telt, kes on aastakümnete jooksul 
pidanud taluma väga erinevaid 
küttelahendusi, kuid mis ei ole 
osutunud parimaks lahenduseks. 
Lokaalsed küttelahendused nõua-
vad aega ja lisatööjõudu. Nüüd 
on lisandunud ka märgatavad ku-
lud, mis on seotud gaasi ja elektri 
hinnatõusuga. Probleeme on tek-
kinud ka suuremate külmadega, 
sest olemasolev küttelahendus ei 
ole taganud normipiires soovitud 
sisetemperatuuri. 

Üha enam pööratakse tähe-
lepanu energiatõhususele. Korte-
riühistutele pakutakse erinevaid 
võimalusi nii maja renoveerimi-
seks kui ka küttesüsteemide välja- 
vahetamiseks ja kaugküttega liitu-
miseks. Danpoweril on võimalik 
taotleda rahalisi vahendeid sooja- 

torustiku ehitamiseks. Paralleel-
selt sellega saavad korteriühistud 
taotleda raha liitumistasu, soo-
jussõlme ja hoonesisese torustiku 
väljaehitamiseks. Kõik see vajab 
koostööd ja pikalt ette planee-
rimist. Väga oluline on elanike, 
omanike ja omavalitsuse huvi 
ning initsiatiiv selle projekti õn-
nestumiseks. 

Kaugküte baasil töötavad süs-
teemid on kliendile varustuskind-
lust pakkuvad, keskkonnasõbrali-
kud ning mugavad.

Soojusettevõte Danpower 
korraldab Pika tn piirkonna 
kaugküttega liitumishuviliste 
kaardistamiseks ning projekti 
võimalikuks käivitamiseks 
koosoleku kultuurimaja 

Kannel väikses saalis nelja-
päeval, 7. aprillil kell 18.00. 
Palume kõikidel huvilistel 
registreeruda hiljemalt 4. 
aprillil. 

See annab võimaluse juba eelne-
valt välja selgitada huviliste eri-
nevad ootused ja ettepanekud. 

Selleks palume kindlasti ühendust 
võtta Danpoweri müügi- ja klien-
disuhete juhi Maire Udrasega: 
+372 5887 7226; maire.udras@
danpower.de. 

Maire Udras
Danpower Eesti AS müügi-  

ja kliendisuhete juht

KOMMENTAARID

Raul Tohv
Võru abilinnapea 

Võru linn panustab oluliselt oma 
vahendeid ja riigilt saadud toetu-
si Pika tänava piirkonna taristu 
arendamisse. Nii tööstusala aren-
damisel kui ka Pika tänava teekat-
te uuendamisel on oluline kaug-
kütte võrgu väljaehitamine. Siin 
peame oluliseks koostööd sooja-
ettevõttega Danpower. Kaugküte 
on oluline nii kortermajadele, et-
tevõtjatele, aga miks mitte ka era-
majade omanikele. Seepärast on 
oluline, et kaugküttega liitumised 
oleksid välja arendatud, et hiljem, 
kui tänavad on uued katted saa-
nud, saaks hakata trassiehitustöö-
dega tegelema. 

Argo Mõttus 
Pika tänava piirkonnas tegutsev 
ettevõtja 

Pika tänava ja selle piirkonna teis-
te tänavate kaugküttetaristu tagab 
stabiilse soojusenergiaga varusta-
tuse, mida soovivad kortermajade 
kõrval ka tööstusettevõtted. In-

vesteering muudab piirkonna et-
tevõtjate jaoks atraktiivseks, kuna 
stabiilne kaugküttetaristu olemas-
olu on tööstushoonetele väga olu-
line. Küttetaristu puudumine on 
osutunud probleemiks piirkon-
na varasematel investeeringutel. 
Kuna Danpoweri katlamaja töö-
tab biokütusel, siis investeerides 
küttetaristusse, liigume järjepi-
devalt süsinikneutraalse tuleviku 
poole.

Martin Kikas 
Tartu Regiooni Energiaagentuuri  
energeetikaspetsialist 

Pika tn kaugküttelahendus on 
kindlasti oodatud otsus kor-
termajade elanikele. Kaugkü-
te annab võimaluse tagada seal 
stabiilne ja murevabam kütte-
süsteem, mis omakorda tagab 
parema ja kontrollitud siseklii-
ma elanikele. See aitaks kaasa ja 
muudaks ka majade renoveeri-
mise soodsamaks ja tagaks suu-
rema energiatõhususe. Paremaks 
muutub ka majade energiaklass, 
mis tõstab ka kinnisvara hinda  
piirkonnas.

Pika tn piirkond, kus soojusette-
võte Danpower hakkab korralda-
ma kaugküttega liitumist.
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Võru linnavalitsuse istungitel
Koolieelsete lasteasutuste töökorraldus 
2022. aasta suvel

Otsustati ajavahemikul 1. juuli kuni 31. juuli 
2022 sulgeda kollektiivpuhkuseks lasteaiad Okas-
roosike, Päkapikk ja Punamütsike. Valvelasteaia-
na jääb tööle Võru Lasteaed Sõleke. 

Detailplaneeringu koostamise 
algatamine

Algatati Pikk tn 17b kinnistu detailplaneerin-
gu koostamine, et kaaluda olemasolevale ärimaa 
kinnistule täiendavate ehitusõiguste määramist. 
Planeeritava maa-ala suurus on umbes 0,72 ha. 

Osaühingus Võru Tervisekeskus linna 
nimel osanikuõigusi teostava isiku 
nimetamine

Osaühingu Võru Tervisekeskus Võru linna 
nimel osanikuõigusi teostavaks isikuks nimetati 
alates 17. märtsist 2022 linnapea Anti Allas.   

Hankeplaani kinnitamine 
Kinnitati 2022. aasta hankeplaan. Hankeplaa-

nis on kajastatud hetkel teada olevad (eelarvega 
rahastatud) linnavalitsuse pädevuses olevad riigi- 
hanked. 

Nöörimaa Tugikodu hoolekogu koosseisu 
kinnitamine

Moodustati ja kinnitati Nöörimaa Tugikodu 
hoolekogu koosseis järgmiselt:

- Eve Ilisson – Võru Linnavalitsus, sotsiaal-
tööosakonna juhataja, esimees;

- Margit Kõivomägi – perearst, aseesimees;
- Karmen Raag – Lõuna-Eesti Haigla siseosa-

konna vanemõde;
- Maarika Pilt – Võru Linnavalitsuse sotsiaal-

tööosakonna juhataja asetäitja.
Võru Linnavolikogu esindaja on Toomas Sa-

rapuu.

Hooajalise müügikoha paigaldamiseks 
loa andmine

Bolt Operations OÜ-le anti nõusolek elekt-
ritõukerataste laenutamiseks ja parkimiseks et-
tenähtud müügikohtade paigaldamiseks Võru 
linnas ajavahemikul 14. märts 2022 kuni 30. 
november 2022. Tõukerataste laenutus- ja parki-
misalad on: 

- Tartu tänava otsas Tamula supelranna jalg-
rattahoidja kõrval;

- Katariina alleel muusemi ees oleval kõnni-
teel;

- Seminari väljakul Tartu ja Seminari tänavate 
nurgal oleva jalgrattahoidja kõrval;

- Bussijaama jalgrataste varjualuse kõrval;
- Petseri ja Kooli tänava nurgal lipuvarraste 

juures;
- Räpina mnt 20 Nöörimaa Toidukeskuse 

parkla kõrval ohutussaarel;
- Jüri tn 54 raamatukogu varjualuse all;
- Jüri ja Luha tänava ringristmiku lähedal 

Luha tn haljasalal;
- Kose tee 2 kalmistu parklas;

- Jaama ja Pikk tn nurgas asuva bussipeatuse 
ootepaviljoni kõrval. 

Võru linna 2022. aasta huvihariduse ja 
huvitegevuse kava

Kinnitati Võru linna huvihariduse ja huvite-
gevuse kava ning toetus 2022. aastaks. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba alajaama hoone ümber- 

ehitamiseks asukohaga Jõhvika tn 3, ehitusluba 
koolihoone laiendamiseks ja ümberehitamiseks 
asukohaga Liiva tn 12a//12b, ehitusluba abihoo-
ne püstitamiseks asukohaga Vilja tn 5, ehitusluba 
tööstushoone ümberehitamiseks asukohaga F. R. 
Kreutzwaldi tn 57, ehitusluba üksikelamu püsti-
tamiseks asukohaga Kanepi tn 14 ning ehitusluba 
tööstushoone ümberehitamiseks asukohaga Põllu 
tn 12.

Kasutusloa väljastamine
Väljastati kasutusluba ümberehitatud garaaži-

hoonele asukohaga Tallinna tn 46c. 

Riigihanke korraldamine
Otsustati korraldada riigihange „Asbestjäät-

mete kogumine ja käitlemine“.
Projekti sisuks on Võru linna keskkonnajaa-

mas u 200 tonni asbesti sisaldavate ehitusjäätmete 
kogumiskonteineri paigutamine ja kogutud jäät-
mete vedu ja käitlemine lõppladestuskohta. Pro-
jekti toetab KIK. 

LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavolikogu 
istung 22. veebruaril 
Osaühingu asutamine

Võeti vastu otsus asutada osaühing 
Võru Tervisekeskus. Osaühingu asuta-
jateks on Võru linn, Võru vald ja Rõuge 
vald. Osaühingu ärinimeks määrati Võru 
Tervisekeskus. Otsustati sõlmida ühingu 
asutamisleping ja kinnitati ühingu põhi-
kiri. 

Revisjonikomisjoni 2022. aasta 
kontrollimiste tööplaan

Kinnitati Võru linnavolikogu revis-

jonikomisjoni 2022. aasta kontrollimiste 
tööplaan järgmiselt: 

- Võru Linnavalitsuse kehtestatud õi-
gusaktide vastavus seadustele (veebruar–
detsember);

- 2021. aastal lihtsustatud korras läbi-
viidud hangete otstarbekuse ja õigusakti-
dele vastavuse kontroll (veebruar–mai);

- Võru linna 2021. aasta konsolideeri-
tud majandusaasta aruande läbivaatami-
ne, aruande koostamine (mai);

- 2021. aasta huvide deklaratsioonide 
kontrollimine (juuni);

- Võru linna poolt 2021. aasta maks-
tud toetuste otstarbekuse ja õigusaktidele 
vastavuse kontroll (september–novem-
ber). 

Otsuse „Võru linnavolikogu 
alatiste komisjonide koosseisude 
kinnitamine“ muutmine 

Muudeti Võru linnavolikogu alatise 
keskkonnakomisjoni koosseisu. Kesk-
konnakomisjoni liikmeteks on Andy 
Karjus, Martin Kikas, Merit Kund, Olev 
Lüütsepp, Rando Raudsepp ja Aadu Birn- 
baum. 

Ülevaade Tartu 2024 tegevusest
Tartu 2024 Lõuna-Eesti koordinaator 

Annela Laaneots andis volikogule ülevaa-
te kultuuripealinna möödunud aasta kok-
kuvõttest ja käesoleva aasta tegemistest. 

Linnapea ülevaade

Linnapea Anti Allas andis linnavoli-
kogule ülevaate linnavalitsuses käsil ole-
vatest olulistest teemadest.

Võru Linnavolikogu 
istung 16. märtsil 

Enne päevakorrapunktide juurde 
asumist esitati 13 volikogu liikme poolt 
allkirjastatud umbusaldusavaldus linna-
volikogu hariduskomisjoni ja sotsiaal-
komisjoni aseesimehele Kertu Luisule. 
Umbusalduse põhjus: Kertu Luisk on 
levitanud Ukraina-Venemaa sõda puu-

dutavat desinformatsiooni, mis kahjustab 
Eesti Vabariigi ja kohalike omavalitsuste 
julgeolekuhuve. Umbusaldusavaldus tu-
leb arutlusele aprillikuu volikogus. 

Võru linna 2022. aasta lisaeelarve
Võeti vastu Võru linna 2022. aasta 

esimene lisaeelarve, millega lisatakse eel-
arvesse riigieelarve toetusfond, täpsusta-
takse tasandusfond ning lisatakse 2022. a 
eraldatavad sihtotstarbelised toetused ja 
pooleliolevad projektid. 

Linnapea ülevaade
Linnapea Anti Allas andis linnavoli-

kogule ülevaate linnavalitsuse tegevusest 
Ukraina sõjapõgenike abistamisel.

LINNAVOLIKOGU TEATED

Linn valis Targa linna tippkeskusega välja piloothoone 
Võru linnavalitsus kutsus seoses projek-
tiga „Renoveerimisstrateegia valiku tugi“ 
üles Võru vanalinna muinsuskaitsealal 
paiknevate hoonete omanikke, et leida 
piloothoone, millele koostada ehituspro-
jekt näidiseks sarnaste hoonete rekonst-
rueerimisel. Eesmärk on lähiaastatel 
rekonstrueerida piloothoone A-energiak-
lassi tasemele, andes omanikele nõu ning 
toetust rekonstrueerimisprojektile. Oma-
nike sooviavaldusi oodati 28. veebruariks 
hoonete kohta, mis on ehitatud enne  

1961. aastat.
Rõõm on tõdeda, et hoonete kor-

da tegemise huvi on suur ning kokku 
laekus sooviavaldusi viieteistkümnele 
hoonele. Esitatud avaldustest neli hoo-
net ei paikne muinsuskaitsealal. Projek-
ti „Renoveerimisstrateegia valiku tugi“ 
raames on kahjuks võimalik koostada 
rekonstrueerimise projekt ainult ühele  
hoonele.

Koostöös Targa linna tippkeskusega 

valiti piloothooneks F. R. Kreutzwaldi 
tn 2 korterelamu. Eelistati Võru  
vanalinna muinsuskaitsealal 
paiknevaid kehvemas seisukorras 
puithooneid, asukohaga peatäna-
vate ääres. 

Valitud piloothoone on 12 korteriga, 
1914. aastal kasutusele võetud, 585 m² 
netopinnaga kahekorruseline puitelamu. 
Hoone paikneb F. R. Kreutzwaldi ja 
Roosi tänava ristmikul ning on avali-

kult vaadeldav mitmelt küljelt. Tegemist 
on omanäolise hoonega, mis koosneb 
kahest arhitektuuriliselt erinevast osast 
– see võimaldab näidata mitmeid erine-
vaid lahendusi näidiseks sarnaste hoonete  
rekonstrueerimisel.

Pilootprojekti rahastavad Euroopa 
Regionaalarengu Fond ning Eesti teadus- 
ja haridusministeerium.

Diana Vene
peaarhitekt

Piloothoone aadressil  F. R. Kreutzwaldi tänav 2.                                                                                              Foto: Diana Vene

Võru linnavalitsuse ja -volikogu hoone Jüri tänaval. 
 Foto: Ulis Guth

ÜLESKUTSE

Enne ehitamist 
konsulteerige 
ehitusjärelevalve 
spetsialistiga!
Ehitusloata ehitustegevusega kaas-
nevate arusaamatuste vältimiseks 
palub Võru linnavalitsus eelne-
valt konsulteerida ehitusjärelevalve  
spetsialistiga. 

Paljudele on teadmata, et ehi-
tusseadustiku kohaselt on nõutav 
hoone püstitamisele, katusekatte 
muutmisele, välisseina katte muut-
misele, hoone laiendamisele, hoo-
ne ümberehitamisele, uue piirdeaia 
ehitamisele jne eelnev ehitusprojekt 
ja ehitusluba(ehitusteatis). Ka alla 
20 m2 ehitisealuse pinnaga hoone, 
tünnisauna või varjualuse ehitus- 
dokumentideta püstitamisel on vaja-
lik järgida tuleohutuse, planeeringu-
te ning Muinsuskaitseameti nõudeid. 
Linnavalitsuse poole tasub pöörduda 
ka juhul, kui Teile kuuluvate hoo-
nete andmed ei vasta ehitisregistri  
andmetele.

Täpsem info: 
Rain Raitar, 
Võru Linnavalitsuse ehitusjärelevalve 
spetsialist, 
tel 785 0934, 
e-post rain.raitar@voru.ee
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EUROOPA KULTUURIPEALINN – TARTU 2024

NOORSOOTÖÖ

Võrus toimus noortele suunatud motivatsioonilaager
Võrus toimus 14.–16. märtsil noortele 
suunatud motivatsioonilaager. Sündmus 
toimus projekti „Mitteaktiivsed Võru lin-
na ja valla noored aktiivseks tööturul ja 
hariduses“ raames, mida rahastab Euroo-
pa Sotsiaalfond. 

Kolme päeva jooksul said noored 
teadmisi ja kogemusi, kuidas end pare-
mini juhtida nii emotsionaalselt kui ka 
füüsiliselt, kuidas majandada rahaga ning 
kuidas luua endast head kuvandit. Töö 
toimus väikeses grupis, seega oli võima-
lus tegeleda iga noorega individuaalselt. 
Rahatarkusi ning enesehoiu nippe jagas 
meie noorsootöötaja Christiana Vaher. 
Koolituse grupp läheb ühisele väljasõi-
dule, mille raames tehakse tegevusi ja kü-
lastatakse kohti, mis toetavad koolitusel 
osalejate unistuste täitumist. Koos Chris-
tianaga koostati väljasõidu eelarve ning 
lepiti kokku, kuhu minna. 

Katrin Roosileht Moreno Keskusest 
mängis noortega läbi erinevaid elus ette 
tulevaid olukordi. Päeva täitsid erinevad 

vestlused, mis tõid kaasa arutelusid, nae-
ru ning voolasid ka pisarad. Katrini ju-
hendamisel said noored teadvustada oma 
tugevusi ning lahti arutada oma tunnete 
sasipuntraid. Emotsioonide juhtimises 
ning mõttetreeningus aitas suunda näida-
ta Gitlin Kütt. Näitleja Veiko Täär andis 
suuniseid ja tõi näiteid, kuidas meie ke-
hakeel reedab meie emotsioone ning eba-
kindlust. Selleks, et mõjuda enesekindlalt, 
tuleb hoida selg sirge ja pea püsti. Keha-
keel räägib rohkem kui sõnad. Kõigi kol-
me päeva läbivateks sõnumiteks noortele 
olid: selleks, et olla motiveeritud ja tunda 
end hästi, vajame me head und, tervislik-
ku toitu, liikumist ning positiivseid edasi- 
viivaid mõtteid. Noored said juhiseid, 
kuidas tulla toime konflikti olukorras, 
kuidas ennetada ja vältida konflikti sattu-
mist, mis moel suunata oma mõtteid nii, 
et ka kõige pimedamal päeval paistaks 
meeltes päike. 

Gitlin Kütt

Katrin Roosileht Moreno Keskusest 
mängis noortega läbi erinevaid elus ette 
tulevaid situatsioone. Fotod: Gitlin Kütt 

Tartu Maailmaülikooli eestvedaja, Tartu 
Ülikooli eetikakeskus kuulutas välja idee-
korje partnerite leidmiseks, kellega koos 
jõuda 2024. aastal 12 põneva Lõuna-Eesti 
inimesi ja tippteadlasi ühendava sünd-
museni. Tartu Maailmaülikool on ametlik 
osa Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 
põhiprogrammist.

Tartu Maailmaülikool on kogukonna- 
akadeemia tüüpi sündmuste sari, mis 
toimub erinevates Lõuna-Eesti paika-
des. Eetikakeskuse projektijuht Triinu 
Laan ootab tulevastelt sündmustelt maa-
ilmaparanduslikku sünergiat: „Tartu 
Maailmaülikooli vaim ja eesmärk minu 
kodukeeles võiks kõlada kaksikmotona: 
„Inemiseperi ilm! Ilmaperi inemine!“ 
Lahtiseletatult – loome koos maailma, 
mis kestab ja kus meil on hea olla.“

Tartu Maailmaülikooli meeskond pa-

kub kogukondadele tuge sündmuse aru-
telu- ja teadusosa planeerimisel ja kor-
raldamisel ning toob kohale eksperdid 
teadusmaailmast. „Kogukonna ülesan-
deks on tuua esile neile südamelähedane 
proovikivi koos sooviga seda lahendada, 
pakkuda sündmuse formaat, koht ja lisa-
tegevused ning vedada sündmuse korral-
dust,“ selgitab Laan protsessi.

Sündmuse formaat on vaba – korral-
dajad ootavad, et sündmuse ülesehituse 
valib iga kogukond ise. Tingimus on see, 
et avalik sündmus (nt festival, konverents, 
mõttetalgud, suve-, metsa- või külaüli-
kool, aida- või reheakadeemia) kaasaks 
erinevaid eagruppe ning võtaks luubi alla 
nende jaoks pakilised teemad. Sellised, 
mille käsitlemisel on abi teadusest ja ühis-
te väärtuste otsimisest ning eelarvamuste-
vabast mõttevahetusest. 

Mida peaks üks lõunaeestlane tege-
ma, et Tartu Maailmaülikooli sündmus 
jõuaks just tema kodukanti? „Arutage 
asja teiste kogukonnaliikmetega. Valige 
organisatsioon, mis soovib asja eest võtta 
ja andke endast meile märku,“ ütleb Laan.

Maailmaülikooli üleskutse ja 
ideekorje vormi kogukondadele 
leiab aadressilt 
https://eetikakeskus.ut.ee/et/sisu/
tartu-maailmaulikool-otsib-partne-
reid.

Tartu Maailmaülikooli korraldab Tartu 
Ülikooli eetikakeskus, mis on ülikooli 
valdkondi ühendav üksus. Eetikakeskus 
soovib, et teaduse ja ühiskonna koostöö 
ning väärtusarutelud oleksid Eesti iga-
päevaelu loomulik osa. Eetikakeskuse 

meeskond loodab maailmaülikooli sünd-
mustel näha võimalikult kirevat teemade-
paletti ning kutsub Lõuna-Eesti aktiivseid 
kogukondi üles otsima koos teadlastega 
lahendusi globaalsetele probleemidele lo-

kaalselt ja vastupidi. 

Lisainfo: Triinu Laan, Tartu 
Maailmaülikooli projektijuht,  

triinu.laan@ut.ee, tel 5332 2153

Tartu Maailmaülikooli projektijuht Triinu Laan.                Foto: Õnne Allaje-Kukk

Tartu Maailmaülikool otsib Lõuna-Eesti  
kogukonna-akadeemiate eestvedajaid

Käib Võru spaa ja vaba aja keskuse arhitektuurivõistlus 
Johnny AS on välja kuulutanud arhi-
tektuurivõistluse, et leida kontseptuaal-
selt, arhitektuuriliselt, planeeringuli-
selt ja funktsionaalselt parim lahendus 
kaasaegsele spaa- ja vaba aja keskusele.  
Tegemist on kutsutud arhitektuurivõist-
lusega. Võistlejad on välja valitud nende 
varasema töökogemuse ning projektide 
alusel. Kutsutud on Arhitektuuriagen-

tuur, Arhitektuuribüroo Luhase ja Tuhal, 
Arhitekt Must, Asum arhitektid, KOKO 
arhitektid. Lisaks võib võistlusel osaleda 
omal soovil ilma osalustasuta. 

Võistlusega otsitakse parimat ruumi-
list lahendust kavandatavale hoonele ning 
detailplaneeringu eskiisis püstitatud ees-
märkide täitmiseks. Võistlustööga tuleb 
lahendada multifunktsionaalse vaba aja 

keskuse hoone arhitektuur ja ruumipla-
neering; pakkuda kujunduspõhimõtted 
hoonet ümbritsevale väliruumile: park, 
laste mängualad, koerte jalutamise plats; 
pakkuda kujunduspõhimõtted hoonet 
ümbritsevatele parklatele ja teedele-täna-
vatele. 

Hoonesse on planeeritud hotell koos 

restorani ja seminarikeskusega, 
vaba aja keskus, kus paikeb spaa- ja 
veekeskus, ujula, tennise- ja jäähall, 
skate-park, kino ning fitness-, 
mängu-, kaugtöö-,  ilu- ja tervise-
keskus, kaubandus ning nende 
tarbeks vajalikud ruumid. 

Võistlustööde esitamise tähtaeg on 20. 

mai 2022. Tulemused avalikustatakse juu-
li alguses. 

Pärast võitja väljakuulutamist viiakse 
vastavalt konkursi tulemustele lõpule de-
tailplaneeringu menetluse protsess ning 
võitjatega asutakse projekteerimislepingu 
läbirääkimistesse. 

Lisainfo: Urmas Johanson,  
urmas@johnny.ee, tel +372 504 0692.

TASUB TEADA

Kohaliku omaalgatuse programmi kevadvoor on avatud 1. aprillini
1. märtsist on avatud kohaliku omaal-
gatuse programmi kevadvoor, kust ko-
gukondadesse panustavad mittetulun-
dusühingud ja sihtasutused saavad taas 
oma tegevuseks toetust küsida. Mak-
simaalne toetussumma on 4000 eurot 
projekti kohta, taotlemise tähtaeg on  
1. aprill.

Käesoleval aastal toetatakse nii ke-
vadises kui ka sügiseses taotlusvoorus 
kogukondi kokku 1,3 miljoni euroga. 
„Kogukonnad on olnud tublid ja leid-
likud vooru raha erinevate projektide 
jaoks kasutama ning rõõmustav on, et 
järjest enam vahendeid kasutatakse ka 
kohalike teenuste arendamiseks,“ sõnas 

riigihalduse minister Jaak Aab. „Näi-
teks Tartumaal on korda tehtud Peedu 
raudteejaama ootepaviljon, Kavastusse 
rajatud välijõuväljak ning Naissaare on 
saanud väga erilise tehnikaekspositsioo-
niga mere- ja sidemuuseumi,“ nimetas  
minister.

Riigi Tugiteenuste Keskuse projek-
tikoordinaator Tiina Loorandi sõnul 
on programm jätkuvalt väga vajalik ja 
populaarne meede, seda näitab ka suur 
taotluste arv. „Eelmisel aastal näiteks 
esitati taotlusvoorudesse kokku 1230 
algatust, millest rahastati 524 taotlust 
summas üle 1,43 miljoni euro,“ märkis  
ta.

Kohaliku omaalgatuse programmiga 
soovitakse kaasa aidata tugevate 
ja omaalgatusel põhinevate 
kogukondade tekkimisele ning 
püsimisele. Iga projekti puhul 
peab omafinantseering olema 10% 
kogumaksumusest.

Toetust saab taotleda kahest meetmest:
1) kogukonna arengu meetmega pa-

nustatakse kogukonnaliikmete teadmiste 
ja oskuste kasvu, kogukonna identiteedi 
tugevnemisse ja tõhusama koostöö tek-
kesse ning maksimaalne toetussumma on 
2500 eurot;

2) investeeringute ja kogukonnatee-

nuste arendamise meetmega panustatak-
se kogukonnale vajalike ja liikmete ühis-
tegevust soodustavate avalikus kasutuses 
olevate objektide rajamisse ja arenda-
misse ning vajalike teenuste pakkumisse, 
maksimaalne toetus on 4000 eurot.

Taotlema on oodatud avalikes 
huvides oma piirkonna heaks 
tegutsevad mittetulundusühingud 
ja sihtasutused, kus ei osale liikmena 
omavalitsus ega riik ja mille liikme-
test äriühingud ei moodusta rohkem 
kui poole. 

Taotlemine toimub elektrooniliselt Riigi 

Tugiteenuste Keskuse e-toetuse keskkon-
nas  https://etoetus.struktuurifondid.ee, 
kuhu saab taotlusi esitada 1. aprillini kuni 
kell 16.30.

Taotlusvooru tingimused leiad:   
https://vorumaa.ee/tanasest-saavad-ko-
gukonnad-kohalikeks-algatusteks-ra-
ha-taotleda/.

Projektitaotluse kirjutamisel küsi nõu 
vabaühenduste konsultandilt: Katrin Vol-
man, katrin.volman@vorumaa.ee, tel 525 
1750.

Lisainfo:  Karin Plakk,  karin.plakk@
vorumaa.ee, projektispetsialist, tel 5381 
1809. 

Veiko Täär jagamas Võru noortele suuniseid ja toomas näiteid, kuidas meie kehakeel 
reedab meie emotsioone ning ebakindlust. 
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Millised gaasid meid  
kodus ohustavad ja  
kuidas neil vahet teha?
Üsna sageli ajavad inimesed omavahel segamini vingu- ja majapida-
misgaasi. Teeme selgeks, mis vahe neil on, kas mõlemad võivad olla 
eluohtlikud ning kuidas neid tuvastada. 

Meid ümbritsevas keskkonnas leidub väga mitmeid gaase – hin-
game hapnikku, karboniseerime jooke või valmistame gaasi abil ko-
dus gaasipliidil toitu. Majapidamisgaasina kasutatakse nii maa- kui 
vedelgaasi – esimene jõuab sinuni mööda gaasijuhtmeid, teise jaga-
miseks kasutatakse balloone, kus on see suure rõhu toimel vedelaks 
muudetud. Maagaas on tuleohtlik gaas, mis koosneb peamiselt me-
taanist. Puhas metaan on nagu vingugaas, värvitu ning lõhnatu, kuid 
võimalike lekete kergemaks tuvastamiseks on sinna lisatud väikeses 
koguses lõhnaaineid, mis muudab ta inimesele kergelt tuvastatavaks.

 
Miks on vingugaas meile kõige ohtlikum?
Suits või suitsugaas on hõljuv segu peamiselt õhust, veeaurust ja tah-
ketest osakestest, mis tekib eeskätt kütuste põletamisel. Selle koostis 
oleneb kütuse liigist ja põletamisviisist. Suits kahjustab organisme, 
ehitisi, seadmeid, aga võib mõjutada ka kliimat. Inimesele on sel-
lest aga veelgi ohtlikum salakaval vingugaas, sest teda me ei haista 
ega näe. Vingugaas ehk süsinikoksiid (CO) on lõhnatu, maitsetu ja 
värvitu gaas, mis tekib mittetäieliku põlemise käigus. Vingugaas on 
inimestele ja loomadele mürgine. Vingugaas jõuab organismi sisse-
hingamise teel, blokeerib veres hapniku juurdevoolu ning organismi 
tegevus saab häiritud. Kõige tundlikum on hapnikuvaeguse suhtes 
aju, samuti närvisüsteem ja südamelihas. Just seetõttu ei taju vingu-
gaasimürgistuse saanu olukorra tõsidust. Ta on segaduses ega oska 
ennast päästa, kuigi tunneb, et temaga on midagi korrast ära. Ärkvel 
olles ei pruugi inimene sümptomeid vingugaasiga seostada ning une 
pealt neid üldse mitte tajuda. 

 

Meelespea:  
mida teada eri gaasiliikide kohta

· Majapidamisgaas – tuleohtlik, maitsetu ja värvitu, 
kuid äratuntav lõhna järgi 
· Suitsugaas – tekib kütuste põletamisel, kahjulik nii 
organismidele kui kliimale
· Vingugaas – maitsetu, lõhnatu, värvitu, tuvastatav 
vaid vinguanduri abil 
 

„Meil on ette tulnud juhtumeid, kus tänu vingugaasianduri paigal-
dusele on inimesed avastanud, et nende eluruumides on pikemat 
aega olnud vingugaas. Inimesed on kurtnud pärast anduri paigalda-
mist, et andur annab häiresignaali. Põhjuseks pole selliste juhtumite 
puhul mitte rikkis andur, vaid vingugaas eluruumis. Sellisel juhul 
tuleks üle vaadata küttekehad või kütmisviisid, kuid kahjuks usku-
matult suur hulk inimesi hoopis loobuvad andurist ja seavad oma 
tervise ohtu. Kuigi väikese CO kontsentratsiooni puhul ei pruugi 
inimene kohe ennast halvasti tunda, siis pikemaajaliselt on see ik-
kagi tervisele kahjulik,“ selgitas G4Si standardlahenduste divisjoni 
direktor Tarmo Pärjala.

Vingugaasiandur on juba selle aasta jaanuarist kohustuslik ka 
tahkekütteseadmega hoonetes, kus on näiteks ahi, pliit või kamin.

Maxim Tuul
AS G4S Eesti kommunikatsioonijuht

Foto: AS G4S Eesti

Märtsis startis suvise aialinnupäeviku uus hooaeg
1. märtsist kuni oktoobri alguseni 
saavad kõik aiapidajad kaasa lüüa 
suvise aialinnupäeviku pidamises, 
tähendades veebipäevikus üles 
oma aias kohatud ja pesitsevad 
linnud.

Aialinnupäeviku pidamine on 
lihtne: lehel www.eoy.ee/aed tuleb 
luua oma veebipäevik ja panna 
sinna kirja 1. märtsist kuni 3. ok-
toobrini oma aias märgatud ja pe-
sitsevad linnud. Päevikusse saab 

lisada ka tähelepanekuid imetaja-
te, roomajate, kahepaiksete, putu-
kate ja õitsema puhkenud taimede 
kohta. Kaasa saab lüüa iga huvili-
ne, kel on aed linnas või maal.

Aialinnupäeviku pidamine 
aitab Eesti Ornitoloogiaühingul 
jälgida lindude kevadrändelt saa-
bumist, pesitsemist, kuid ka levi-
nud aiataimede õide puhkemist, 
imetajate, putukate ja kahepaik-
sete mitmekesisuse kevadist elav-

nemist. Mida rohkem silmapaare 
kevade tärkamist jälgib, seda põh-
jalikum saab olema käesoleva aas-
ta andmekogu.

Suvine aialinnupäevik on Ees-
ti Ornitoloogiaühingu harrastus-
teaduse algatus ja linnuseire pro-
jekt, mille eesmärk on jälgida meie 
aedades pesitsevate linnuliikide 
käekäiku. Mullu täitis aialinnu- 
päevikut tuhat inimest 571 aia 
kohta.

Projekti toetab Keskkonna- 
investeeringute Keskus.

Art Villem Adojaan
suvise aialinnupäeviku 

koordinaator

LOODUSHOID

Märtsikuus on viimane aeg ennetada kevadisi ja 
suviseid konflikte hoonetes pesitsevate lindudega
Kevade saabumisega on linnud hakanud vali-
ma neile sobivaid pesitsuspaiku. Keskkonna- 
amet soovitab majaomanikel ja korteriühistu-
tel kontrollida üle ning vajadusel takistada lin-
dude ligipääs võimalikele pesaehituskohtadele 
hoonetes.

Sigimisperiood on looduses kõige olulisem 
ja tundlikum aeg. Lindude ja ka teiste loomade 
häirimine sellel ajal on ebaeetiline ning seadu-
sega keelatud.

„Linnud on looduse loomulik osa. Kui 
majaomanikul on varasematel aastatel olnud 
konflikte pesitsevate lindudega, siis just prae-
gu, enne suurema pesitsushooaja algust on 
mõistlik ehitised üle kontrollida. Kevaditi ta-
sub katused, räästaalused ja -avaused, pöönin-
gud, voodritagused, rõdud, aga ka laoplatsid, 
pooleliolevad ehitised ja muud inimese poolt 
tihti kasutatavad kohad hooldada ja vajadusel 
takistada lindude ligipääs. Pesitsusajal on sel-
leks juba hilja,“ ütles Keskkonnaameti loodus-
kaitse peaspetsialist Tõnu Talvi.

Paljud asulates elavad linnuliigid on 
inimkaaslejad, kelle pesitsuspaigad on 
seotud hoonetega. Näiteks hakid võivad 
ehitada oma pesa ventilatsioonisüs-
teemidesse, varblased või kärbsenäpid 
maja voodri vahele. Tuvid pesitsevad 
sageli hoonete karniisidel, kajakad aga 
katustel.

Asulates pesitsevate lindude elu on huvitav 
jälgida. Samas on Keskkonnaamet saanud igal 
aastal teateid kajakatest ja varestest, kes rün-
davad oma poegade kaitseks inimesi. „Samuti 
võib inimesi häirida, kui pesapojad roojavad 
pesa lähiümbrust või juba varahommikul lär-
makalt toitu manguvad. Sellised probleemid 
tabavad majaomanikke mais või juunis. Kui 

soovite neid ennetada, on õige tegutseda just 
praegu, enne peamise pesitsushooaja algust,“ 
sõnas Keskkonnaameti looduskaitse peaspet-
sialist Tõnu Talvi.

Paljusid liike meelitab inimeste lähedusse 
pesitsema lihtsasti kättesaadav toit. „Lihtsad 
toitumisvõimalused suurendavad oluliselt näi-
teks vareste, hakkide ja kajakate arvukust ja pe-
sitsemise tõenäosust inimese lähedal. Seetõttu 
on mõistlik vältida lindudele lihtsaid toidu 
leidmise võimalusi meie kodude juures – lin-
nalinde mitte toita, katta kompostihunnikud 
ning kasutada suletud prügikaste,“ möönis 
Tõnu Talvi.

Looduse loomulikku eluringi tuleks sekku-
da nii vähe kui võimalik – sekkumine on põh-
jendatud äärmisel juhul näiteks inimeste vara 
ja tervise kaitseks. 

Majaomanikel ja korteriühistutel on ka 
hoonete renoveerimis- ja remonditööde õige-
le ajale planeerimisel oluline roll. Kui tööde 
eel tekib küsimusi seoses looduslike asuka-
tega, tasub võimalikult varakult võtta ühen-
dust Keskkonnaametiga aadressil info@kesk-

konnaamet.ee. Nii saab ennetada olukordi, 
kus kevadele või suvele plaanitud tööd tuleb 
lindude pesitsemise tõttu mõneks ajaks edasi  
lükata.

Andri Küüts
Keskkonnaameti avalike suhete nõunik

Praktilisi nõuandeid
• Kata võrguga või paranda võimalikud 
avaused ja augud räästaalustes ning 
mujal. 
• Hoia oma katused risust ja muust 
võimalikust pesamaterjalist puhtad. 
Lamekatusel ja rõdul ära hoia tarbetuid 
esemeid.
• Vajadusel kasuta sobivaid peletus-
vahendeid, näiteks röövlinnu kujutisi, 
ridva otsas hõljuvaid tuulelohesid, silma 
meenutavaid palle vms.
• Paigalda ümbrusesse sobivatesse 
kohtadesse pesakaste. 

Kajakapesa hoone katusel.                       Foto Jan Siimson



Märts 2022 Võru Linna Leht 7

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Wabadussõjas langenute  
mälestuse märk teoksil 
Eesti wabadusesõjas langenute kangelaste mälestuse 
jäädwustamiseks 24. weebruaril s. a. linnas toime 
pandud karbikorjandusest on sisse tulnud 21.516 
marka 40 pn. Samal päewal „Kandles“ korraldatud 
piduõhtult ja lillede müügist tuli sisse 29.918 marka. 
Endiste korjanduste summa 94.381 mrk. 44 pn. Mul-
lu aastal maakonnanõukogu Eesti Wabariigi Rahwas-
te liitu wastuwõtmise puhul määras mainitud otstar-
beks 100.000 marka. Kogu kapitaal on nõndawiisi ligi 
250.000 marka, mis wõimaldab kawatsetud mälestu-
se märgi teostamise eeltöödega algust teha. 

Wõrumaa nr 1, 13.03.1922

Aastalaat
Esmaspäewal awati siin aastalaat. Turul üle paari rea 
„lööwitsaid“, kus omad ja wälised kaupmehed mit-
mesuguse prigu-prägu kraamiga kauplewad. Suu-
rema ja wäärtuslisema kaubaga – nagu see wanast 

– ei ole keegi riskeerinud esineda. Nähtawasti rahul-
dawad ostjaid kohalised ärid wõi ei suuda aastalaada 
kasud siiasõidu ja teisi kulusid, mis suuremate äride 
osawõtuga seotud, kinni katta. Kaupa meil praegu ju 
on ja temast lahti saada püütakse ka nagu wanasti. 
Rahwast teest hoolimata liigub ka. 

Wõru Teataja nr 24, 02.03.1922

Lauluisa Kreutzwaldi  
elumaja kurbloolus 
Maja, milles lauluisa Kreutzwald wana aegu Wõrus 
elanud ja Kalewipoega kirjutanud, on pikemat aega 
Wõru Käsitööliste Seltsi omandus, kes selle majaga 
nagu hariliku klubiga ümber käib ja selles praegu al-
koholi puhwetit peab. 

Käisin Wõrus olles 26. weebr. seda ajaloolist maja 
waatamas. Nägin joomist ja joobnuid inimesi, üle-
üldse trahteri sisseseadet, kuid ei jälgegi Kreutzwal-
di-aegsest mööblist ehk millestki muust. 

Seda maja olewat tahetud mitmel korral Käsi-
tööliste Seltsi käest ära osta (iseäranis liikuwat see 

mõte nooremate ringi-
des). Kuid Käsitööliste 
Selts ei müüwat teda. Ja 
Käsitöölise Seltsi was-
tutulematusele ei ole 
seni rohtu leitud. Nii 
ei wõi aga mitte jääda. 
Alkoholi puhwet peab 
igatahes lauluisa elu-
kohast eemaldama ja 
maja ise kas Kreutzwal-
di muuseumiks wõi sel-
lesarnaseks asutuseks 
muudetama. Asja peaks 
käsile wõtma Eesti Kir-
janduse Selts ühes ko-
halikkude Wõru asjast huwitatute organisatsioo-
nidega ja selle läbiwiima haridusministeeriumi, 
Wabariigi Walitsuse wõi tarbekorral isegi Riigi- 
kogu kaudu. Seda nõuab meie rahwa autunne ja  
lugupidamine meie lauluautori lauluisa Kreutzwaldi  
wastu. 

W. Ernits
Wõru Teataja nr 25, 04.03.1922

Ärisildid ära 
warastatud 
Neil päewil on kohalikus 
pritsimajas elawal kella-
seppal Luik´il hoowiwära-
ti kohal rippuw puusilt 
öösi maha kistud ja ära 
wiidud. Kuuldawasti olla 
sedasama tehtud ka tohter 
Reichardti uksesildiga. 

Tallinnas karistati küll 
paaril korral üht juuti, kes 
oma sildil ühe meie täht-
sama luuletaja nime kur-

jasti tarwitas, ja nimelt sel kombel, et silt wigurinimes-
te poolt öösi üle tõrwati ja järgmisel korral, kui ei eksi, 
ta ära wiidi – milleks aga meil Wõrus neid „tükka“ on 
tehtud, jääb arusaamatuks. 

Wõru Teataja nr 26, 07.03.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru Käsitööliste Seltsi hoone, Fr. R. Kreutzwaldi 
elumaja.               Foto: Eesti Ajaloomuuseum

TUGIRÜHMAD:

12. aprill kell 16.00
Töö- ja tegevuskeskus  
Mosaiik, Jüri 27,
Võru

Rohkem infot saab, kirjutades 
ere.tuunas@ehtk.ee või helis-
tades 5308 8580. Tugigrupist 
võivad osa võtta kõik inimesed, 
keda see teema puudutab!  
Tugigrupi kohtumine kestab  
u 1,5 tundi ja on TASUTA.

Kui sul on lähedane, kelle eest on vaja hoolt kanda, sest:

• tal esinevad mäluhäired, unustab igapäevased tegemised ja toimetused;
• mõnikord eksib tuttavas kohas, ei tunne ära tuttavaid inimesi ega oma 
asju;
• kipub unustama enese eest hoolitsemise, mõnikord ei saa aru kellaajast;
• tal on muud toimetulekut segavad asjaolud,

OLED OODATUD TUGIRÜHMA KOHTUMISELE!

Kohtumiste osalust toetab projekt „Vaimse tervise häiretega eakatele suunatud hoole- 
kandeteenuste arendamine Võrumaal“ ehk VESTA. Projekt nr 2014-2020.2.02.20-
0305. Projekti eesmärk on parandada vaimse tervise häiretega eakate toimetulekut 
oma kodus ja nende lähedaste võimalusi osaleda tööturul.

Projektis teevad koostööd Võrumaa Arenduskeskus, kohalikud omavalitsused, 
MTÜ Elu Dementsusega ja MTÜ Lõuna-Eesti Erihooldusteenuste Keskus.

Kui Sinu pereliikmel esinevad mäluhäired või dementsussündroom ja Sa ise või 
Sinu pereliikmed vajavad tuge, siis olete oodatud tugirühma!

Lõuna-Eesti Haigla vaktsineerimiskabineti info 
Lõuna-Eesti Haiglas on jätkuvalt avatud  
COVID-19 vastu vaktsineerimise kabinet. Soovi-
jaid vanuses 12+ eluaastat vaktsineeritakse pea-
miselt PfizerBTech-i vaktsiiniga Comirnaty ja 
Moderna vaktsiiniga Spikevax. Soovi korral saab 
teha märtsi lõpuni ka Johnson&Johnsoni vaktsiini  
Jannsen. Märtsikuus on tulemas ka Novavax-i vakt-
siin Nuvaxovid – infot saab jälgida kodulehel leh.ee.

Aegu saab broneerida läbi interneti www.digi- 
lugu.ee, üleriigilisel telefonil 1247 või haigla regist-
ratuuri telefonil 786 8569. Tehakse ka tõhustus-
doose. Kabineti lahtiolekuajad E kell 9–15 ja N kell 
11–15. Eelregistreerimata võtame vastu esmaspäe-
viti ja neljapäeviti kell 13–15. Haiglasse jõudes tuleb 

registratuuris teada anda, et olete tulnud vaktsineeri-
ma ette registreerimata.

Vaktsineerimine toimub Lõuna-Eesti Haigla  
3. korruse C-korpuse saalis. Kaasa palun võtta pil-
diga isikut tõendav dokument. Alaealistel palume 
tulla vaktsineerima koos lapsevanema või seadus-
liku esindajaga. 2. doosi vaktsineerimisaeg antakse 
Teile kohe peale vaktsineerimist.

Jälgige vaktsineerimise infot haigla kodulehel 
www.leh.ee, haigla Facebooki lehel või interaktiiv-
sel kaardil aadressil https://vaktsineeri.ee/covid-19/
lahen-vaktsineerima/.

Lisainfo: Terviseameti vaktsineerimisalane ko-
duleht vaktsineeri.ee 

Eelvisiit – Eesti Haigekassa  
poolt toetatud digitaalne teenus 
Alates 2022. aasta veebruarist on Terviseagen-
tuuri Võru Tervisekeskuses kasutusel Eelvisiit 
– Eesti Haigekassa poolt toetatud digitaalne tee-
nus, mille abil saab patsient oma tervisega seo-
tud küsimuses ööpäevaringselt perearsti poole 
pöörduda. Nimelt võimaldab Eelvisiit läbi veebi-
keskkonna patsiendil iseseisvalt oma tervisemure 
lahendamist alustada ning annab esmase hinnan-
gu tervisemure tõsiduse ja kiireloomulisuse koh-
ta. Tervisemure edastatakse perearstikeskusele  
lahendamiseks. 

Lisaks patsiendi tervisemurest teavitamisele 
võimaldab Eelvisiidi teenus edastada ka 
soovi retsepti pikendamiseks, kroonilise 
haigusega seotud visiidiks, tervisetõendiks, 
vaktsineerimiseks, lapse läbivaatuseks ning 
vaimse tervise mure korral ka psühholoogiga 
konsulteerimiseks. 

Eelvisiidi kasutamine on lihtne – teenusele pääseb 
ligi tervisekeskuse kodulehel www.terviseagentuur.
ee oleva Eelvisiidi nupu kaudu, kus pärast identi-
fitseerimist saab patsient valida etteantud teekon-

dadest talle sobivaima (valikud: uus tervisemu-
re, minu krooniline haigus, terve inimese visiit, 
retsepti pikendamine, minu vaimne tervis) ning 
alustada selle täitmist. Ankeedi täitmise järel saab 
patsient Eelvisiidist esmase tagasiside ning samal 
ajal edastatakse kogutud info, mille põhjal õed ja 
arstid tegutsema hakkavad, perearstikeskusele.  
Eelvisiit muudab perearstikeskuse töö sujuvamaks 
ja aitab leevendada nii töötajate kui keskuse üle-
koormust. Patsientidele loodud võimalus ise oma 
tervisemure registreerida vähendab õdede ja ars-
tide koormust, sest tänu Eelvisiidi teenusele jõuab 
nende töölauale patsiendi broneering koos juba 
täidetud eelinfoga. Seega on õel ja arstil rohkem 
aega tegeleda probleemide lahendamisega ning vä-
hem peab aega panustama aegade broneerimisele 
ja mure väljaselgitamisele. Lisaks aitab Eelvisiidi 
teenus tagada patsiendile haigestumise korral vaja-
liku abi, kuna perearstikeskuse ülekoormuse korral 
on võimalik kiireloomulist abi vajavad probleemid 
kiiremaks lahendamiseks teisele keskusele edasi 
delegeerida. 

Heidi Ait
OÜ Terviseagentuur tegevjuht

TERVISHOID

Lapse vaimse tervise mure  
korral pöördu esmalt perearstile
Kriisiajal tuleks hea seista nii enda kui ka oma laste 
vaimse tervise eest. Abi saamiseks saab pöörduda nii 
oma perearsti juurde kui ka vaimse tervise õe vastu- 
võtule. Vajadusel suunab perearst lapse edasi laste- 
psühhiaatri juurde. 

Viimasel kahel aastal on tunduvalt kasvanud 
vaimse tervise murega laste arv, kuid neid aitavaid 
psühhiaatreid ja psühholooge pole piisavalt ning jär-
jekorrad on nende vastuvõttudele pikad. Vaimse ter-
vise murega lapsi ja nende peresid oskavad aga aidata 
nii perearstid kui ka vaimse tervise õed.   

Haigekassa partnersuhtluse osakonna juhataja 
Marko Tähnas ütles, et vaimse tervise teemadega 
kehtib sama põhimõte nagu teiste terviseprobleemi-
de korral – alustada tuleks perearstist: „Perearstidel 
on sageli väga head teadmised ja oskused laste vaim-
se tervise teemadega tegelemiseks, samuti saab pere- 
arst vajadusel teha lastepsühhiaatriga e-konsultat-
siooni ning seejärel kas ravi ise jätkata või tõsisemate 
juhtumite puhul saab psühhiaater lapse enda vastu-
võtule kutsuda. E-konsultatsiooni kasutamine aitab 
ka psühhiaatreid suure koormuse korral kiiremat abi 
vajavaid lapsi rutem aidata.“ 

Mitmes Eesti perearstikeskuses töötab perearsti 
kõrval ka vaimse tervise õde, kelle pädevuses on li-
saks täiskasvanutele ka laste vaimse tervise muredega 
tegelemine. „Perearsti kõrval töötava vaimse tervise 
õe väljaõpe on täpselt selline, mis toetab vajaliku abi 
osutamist juba esmatasandil ehk perearsti juures,“ 
selgitas Tähnas.

Ka Eesti Psühhiaatrite Seltsi juhatuse esimees 
Anne Kleinberg julgustas peresid pöörduma vaimse 
tervise murega esmalt perearsti poole. „Perearsti juu-
res saab abi andmise ja uuringutega alustada kiiremi-
ni. Tasub julgelt pöörduda, ei ole vaja asjata oodata,“ 
ütles Kleinberg, kelle sõnul on eriarstid alati olemas, 
et perearstide ja vaimse tervise õdedega e-konsultat-
siooni käigus lapse tervise asjus infot vahetada.

Perearsti kõrval jääb alati võimalus pöörduda 

otse eriarsti ehk psühhiaatri poole. Kui pere pöördub 
abi saamiseks haigla registratuuri, suunatakse abiva-
jajad esmalt sealse vaimse tervise õe juurde. „Eraldi 
väljaõppe saanud vaimse tervise õde oskab samuti 
väga paljusid vaimse tervise muresid lahendada, kuid 
kui laps või noor vajab edasi suunamist, teatud teraa-
piat või muud ravi, kaasab just vaimse tervise õde va-
jaliku tervishoiutöötaja,“ selgitas Tähnas. 

Otse eriarsti poole pöördudes on vaja arvestada, 
et ka haiglate vaimse tervise õdede esmaste vastuvõt-
tude arv on piiratud. Raviga alustanud patsiendid 
vajavad stabiilse seisundi saavutamiseks korduvaid 
vastuvõtte. Plaanilise laste psühhiaatrilise ravi järje-
korrad on ja jäävad pikaks mitmeks aastaks, sest pa-
raku ei ole Eestis piisavalt psühhiaatreid. 

Keerulistes kriisiolukordades on surve nii täis-
kasvanute kui ka laste vaimsele tervisele alati suurem 
kui rahulikul ajal. Peaasi.ee tegevjuht ja kliiniline 
psühholoog Anna-Kaisa Oidermaa sõnul on eriti 
oluline pakkuda lastele emotsionaalset turvatunnet 
ja kindlasti tuleks lastega arutada ka maailmas toi-
muvat. „Näiteks saab väiksematele lastele rääkida 
sellest, et me ei pea kartma, kuna Eestil on sõbrad 
NATOs, kes meie eest välja astuvad ning meid hätta 
ei jäta. Nii nagu ka meie oma sõprade eest seisame 
ja neid kiusajate eest kaitseme,“ tõi Oidermaa näite. 
„Suuremate lastega, kes ka ise aktiivselt infot otsivad 
või uudiseid jälgivad, peaks samuti toimuva üle aru-
tama ning jälgima, et nad ei puutuks kokku ülemää-
rase infovooga,“ ütles ta.

Oidermaa sõnul on sedavõrd äreval ajal normaal-
ne, kui tunneme end murelikult, meil on raskem kes-
kenduda või ka uinuda. „Normaalne on ka vajadusel 
tuge küsida, kas oma lähedastelt või spetsialistidelt. 
Vaimse tervise murega aitab ka Peaasi.ee,“ lisas ta.

Heidi Kukk
Eesti Haigekassa avalike suhete ja  

tervise edenduse osakonna peaspetsialist
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EESTI VABARIIGI AASTAPÄEV

Vabadussõjas langenute mälestamine Võru linnakalmistul
Eesti Vabariigi 104. aastapäevale 
pühendatud pärgade ja küünal-
de asetamise tseremoonial 24. 
veebruari hommikul Võru lin-
na kalmistul osalesid Võru lin-
na, Kaitseliidu Võrumaa maleva 
(naiskodukaitsjad, noorkotkad ja 
kodutütred), Kuperjanovi JVP ja 
Politsei esindused, samuti hulk 
teisi isamaalisi linnakodanikke.

Üheskoos austati ja mälestati 
inimesi, kes on andnud oma elu 
Eesti Vabariigi loomise ja selle 
hoidmise eest. Hetki pärgade ja küünalde asetamise tseremoonialt Võru linna kalmistul.           Fotod: Aigar Nagel

EV 104. aastapäeva pidulik vastuvõtt Kandles
24. veebruari pärastlõunal toimus Võru Kand-
les EV 104. aastapäevale pühendatud pidu-
lik vastuvõtt, kus linnavolikogu esimees Anti 
Haugas ja linnapea Anti Allas andsid üle tun-
nustused linna silmapaistvatele inimestele, 
asutustele ja organisatsioonidele.

COVID-19 piirangute tõttu toimus sündmus teist aastat varasemast 
väiksemas mahus ning vastuvõtule olid kutsutud ainult laureaadid. Päe-
va muusikalise poole eest kandsid hoolt Võru Kesklinna Kooli laulu-
lapsed, Joosep ja Egne Kürsa ning kandlel Sireliis Viiberg ja Elise Võsu. 
Teadustas Tarmo Tagamets.

Tunnustussündmusele järgnes Eesti Vabariigi 104. aastapäevale pü-
hendatud, kõigile avatud kontsert Kandle teatrisaalis, kus esinesid Võru 
Muusikakooli Sümfooniaorkester (dirigent Jaan Randvere), segakoor 
Hilaro (dirigendid Silja Otsar, Kaari Kattai), Võru Gümnaasiumi sega-
koor ja solistid (juhendaja Silja Otsar) ning solist Hellika Otsar ja räppar 
Kristofer Järvelaht. Vahetekste luges Ingrid Välbe.

Rahvaküsitluse tulemusena 
pälvis tiitli „Võro liina tego 
2021“ kinnistuomanike 
vabastamine talvisest kõnniteede 
hoolduskohustusest. Mullu  
1. detsembril alustati Võru linnas 
uuendusena libedus- ja lumetõrjet 
nendel kõnniteedel, mis varem olid 
kinnistuomanike puhastada. Eesmärk 
on tagada kõikidel linna avalikel 
kõnniteedel ühtlasem hooldustase ja 
võtta kinnistuomanikelt kohustus. 
Teisele kohale valiti Jaama tänava rekonstrueerimine ja kolman-
dale kohale MTÜ Toetuskeskus Meiela Järve Kodu avamine. 

Vastuvõtul Võru Kandles tunnustati kokku 15 eri valdkonna 
silmapaistvat tegu, esindajat või esindajaid. 

Aasta Tegija 2021 on Võrus Katariina allee ja F. R. Kreutzwaldi 
tänava nurgal asuva ajaloolise Tamula söökla ja võõrastemaja 
hoone korda teinud Ain Tarrend, aasta 2021 ettevõte metallide 
töötlemise ja metalltoodete tootmisega tegelev Aluweld OÜ ning 
läinud aasta ettevõtja Võrru sushi-kultuuri toonud osaühingu 
Eva Sushi asutaja ja omanik Eva Traagel. Lastesõbraliku ettevõtte 
tunnustuse pälvis Kagukeskus, kes on abivalmis partner ja hea 
võõrustaja erinevatele lastele ja noortele suunatud ettevõtmistele. 
Aasta 2021 rohemootor on keskkonda hoidvalt energiasäästu 
ja ringmajanduse valdkonna projektidesse investeerija AS Võru 
Vesi, aasta tervishoiu- ja sotsiaaltöötaja kõrgelt hinnatud teenekas 
perearst Tiia Kõiv, aasta kultuuri- ja haridusasutus kvaliteetset 
ja mitmekülgset spordiharidust andev Võru Spordikool, aasta 
kultuuritegelane hinnatud muusikaõpetaja ja koorijuht Tiit Raud, 
aasta mittetulundusühing Liiva tänaval erihoolekande teenuseid 
pakkuva Järve Kodu avanud MTÜ Toetuskeskus Meiela, aasta 
sporditegelased paljude Võrumaal toimuvate spordisündmuste 
taustajõud Koidu Süvaorg ja Ester Seim, aasta toetaja heatege-
vuslikus korras temaatilise jõulubussiga lastele rõõmu jaganud 
pereettevõte Merling Reisid OÜ, aasta heategija heategevusor-
ganisatsiooni Saagu Parem hing Piret Haljend, aasta uus tulija 
kohalike väiketootjate tooteid pakkuv Siidrimõisa Lihaköök ning 
aasta noor noortekeskuse aktiivne abiline Tarmo Sumerkin.

Võru linna tunnustuse pälvinud ja tunnustusi jaganud ühispildil.           Fotod: Aigar Nagel

Eesti sünnipäeva tähistamine hubases õhkkon-
nas Kandle väikeses saalis. 

Hetk laululaste ja kandlemängijate esinemisest 
Kandle väikeses saalis.

Teadustaja Tarmo Tagamets „Võro liina 
tego 2021“ välja kuulutamas.

Tunnustusüritusele järgnenud Eesti Vabariigi 104. aastapäevale pühendatud suurejooneline kontsert Kandle teatrisaalis.
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PÄRIMUSTANTS

Võru linnavalitsus pälvis Eesti Folkloorinõukogu tunnustuse
Eesti Folkloorinõukogu kuulutas 5. märt-
si  pärimuspeol „Kaardistajad ja kaardilu-
gejad” välja aasta tunnustuse saajad, kelle 
tegutsemise tulemusena oli  2021. aastal 
pärimus nähtav, kuuldav, kogetav, silma-
paistev ja uusi teadmisi avav.

Aasta 2021 kootööpartneri austav 
tiitel omistati Võru linnavalitsusele. 

MTÜ Võru Folkloorifestival korraldab 
oma jõududega Võru festivali alates 
2009. aastast.  Festivali toetamine Võru 
linnavalitsuse poolt algas 1995. aastal 
ja kestab tänaseni, mittetulundusühing   
suurpeo peakorraldajana on tänulik 
igal aastal osutatud igakülgse  abi eest.  
Meil on hea meel, et pärimustantsu 

festivali korraldusmeeskonna suurtel 
koosolekutel viibivad tingimata  lin-
napea, abilinnapea ja kultuurinõunik. 
Koostöös nendega on läbi arutatud 
festivali turvalisuse tagamine, linnako-
danike teavitamine eelseisvatest muu-
datustest, reklaamimise võimalused ja 
sisulised   teemad. Kui vähegi võimalik, 
panustavad kõik linnavalitsuse liikmed 
oma aega nii festivali ettevalmistustöö-
del, külaliste vastuvõtmisel kui ühises  
tantsuringis.

Traditsiooniks on saanud festivali- 
aegne pannkoogipühapäev, kus 
linnapea ise on koka rollis. 

Väike ei ole ka rahaline panus, mille Võru 

linna kultuurikomisjon eraldab festivali 
korraldamiseks, et aidata vabatahtlikel 
tegijatel festivaliaegse linna nii vaimset 
kui visuaalset kultuurilist keskkonda  
luua.

MTÜ Võru Folkloorifestival loodab, 
et jätkub meie koostöö kodulinna kultuuri 
ja traditsioonide hea käekäigu nimel. 

Pärimustantsu festivali 
korraldusmeeskonna nimel

Tiia Must

Linnapea Anti Allas ja Maire Udras 
tantsu keerutamas.  Foto: Veljo Laugamõts

Lõuna-Eesti Haigla ravijuht Agnes 
Aart saab presidendilt teenetemärgi 
Eesti vabariigi aastapäeva eel kuulutas 
president Alar Karis välja tänavused tee-
netemärkide saajad – 148 inimest, kelle 
sihikindlus, ennastsalgavus, pühendu-
mus, leidlikkus või looming on eesku-
juks paljudele teistele ning on muutnud 
kogu Eesti paremaks, hoolivamaks, 
märkavamaks, ettevõtlikumaks. Muu-
hulgas tänas ta Eesti nimel arste, õdesid 
ja hooldajaid, kes võitlevad haiglates 
koroonapatsientide elu eest ning seisa-
vad silmitsi pandeemia kõige tumedama  
poolega.

Riigipealt saavad Punase Risti teene-
märgi kokku 22 meditsiinivaldkonna 
töötajat, nende seas Lõuna-Eesti 
Haigla ravijuht Agnes Aart. 

Lõpetanud 1991. aastal Tartu Ülikooli 
meditsiiniteaduskonna internatuuri, asus 
Agnes Aart tööle Võrumaa Haiglasse, 
Lõuna-Eesti Haigla ravijuht on ta olnud 
viimased 22 aastat. 

Erialalt anestesioloog, on talle eri-
ti südamelähedane kõik intensiivraviga 
seonduv. 

Kogenud eksperdina osaleb ta mit-

metes üleriigilistes tervishoiuvaldkonna 
arendusprojektides ja on Eesti Haigekassa 
ravijuhendite nõukoja liige.

Tema initsiatiivil alustati Võrumaa 
Haiglas 1995. aastal normaalse sünnitu-
se valutustamisega epiduraalanesteesia 
meetodil ning toonastest noortest tegija-
test on tänaseks peale kasvanud uus põlv-
kond sünnitusabi anesteesia spetsialiste. 
Enne COVID-19 pandeemiat tegi ta ka 
ise tööd oma põhierialal ehk anesteesia ja 
intensiivravi arstina.

Paaril viimasel aastal juhib tunnus-
tatud doktor Lõuna-Eesti Haigla 
COVID-19 vastu võitlemise kriisi- 
staapi, ravides COVID-osakonnas 
haigeid ka igapäevaselt. 2021. aasta 
jaanuarist kuni juulini tegeles ta 
aktiivselt COVID-19 vastase vaktsi-
neerimisega. 

Agnes Aart on väga laia silmaringiga ja 
avatud maailmavaatega inimene – ühest 
küljest otsekohene, julge ja otsustav, tei-
selt poolt aga suure südamega ja isetult 
hooliv. 

Lisaks vastutusrikkale ravijuhi ameti-
le ja arsti elukutsele jagub tal uskumatul 
hulgal energiat oma mitmekesises aias 
toimetamiseks, metsas marjul-seenel käi-

miseks, kõikvõimalike aia- ja metsasaa-
duste hoidistamiseks ning lilledest-taime-
dest kaunite kompositsioonide loomiseks. 
Tema meisterdatud seaded on korduvalt 
kaunistanud Lõuna-Eesti Haigla fuajeed 
ja teisi tööruume. 

Teenetemärgi saab ta presidendilt kät-
te saabuval kevad-suvel. 

KOMMENTAAR

Agnes Aart 
Lõuna-Eesti Haigla ravijuht

Sooviksin väga lisada, et olen tohutult 
tänulik kõikidele haigla töötajatele! Meil 

on väga tublid ja pühendunud töötajad –  
super meeskond! Kaks viimast aastat on 
kõigile, nii vaimselt kui füüsiliselt, väga 
rasked olnud. Oleme kõik koos aga väga 
hästi hakkama saanud. Töötajad on en-
dast andnud 200% või enam, aga ikka veel 
ollakse valmis tulema tegema 300ndat 
või enamat valvetundi kuus, et asendada 
haigestunud kolleegi või katta suuremaks 
paisunud osakonda juurde tehtud valve-
ringi.

Ja muidugi – olen südamest rõõ-
mus selle suure tunnustuse üle. Ma 
pole oma elus kunagi teinud mida-
gi selleks, et tunnustust saada. Samas 
tuleb tunnistada, et on ikka väga hea 
meel, kui minu tehtut hinnatakse ja  
märgatakse.

EESTI VABARIIGI AASTAPÄEV

Võrumaa Arenduskeskus jagas Võru maakonna kõrgemaid autasusid
SA Võrumaa Arenduskeskuse nõukogu 
esimees Ülo Tulik ja juhatuse liige Tiit 
Toots andsid Eesti Vabariigi 104. aasta-
päeva eel üle Võru maakonna vapimärgi, 
teenetemärgid ja tänukirjad. Kõrgeima 
tunnustuse pälvisid Vello Saar, Aarne Lei-
ma, Merike Õun ja Maie Pau.

Võru maakonna vapimärgi pälvis Vel-
lo Saar järjepideva, pikaajalise ja eduka 
panuse eest Võru maakonna ettevõtluse 
ja turismisektori arendamisse ning kogu-
konna toetamisse. 

Vello Saar on olnud üle 30 aasta Värs-
ka Kuurortravikeskuse juht, tema viima-
ne suurem saavutus on koostöös Tartu 
Ülikooli teadlastega ravimineraalveest 
nina- ja kurgusprei TSILK turule toomi-
ne. Tegemist on maailma esimese loodus-
likust mineraalveest valmistatud nina- ja 
kurguspreiga ning ainukese tootega maa-
ilmas, kus täispikk kasutusjuhend karbis 
on olemas ka seto keeles. Aktiivse koha-
liku elu arengusse panustajana on Vello 
Saar piirkonna suurim tööandja, spordi- 
ja kultuurielu toetaja, kes on aidanud käi-
vitada „Noored maale“ toetusprogrammi 
ning on Seto Kongressi peavanem. 

Võru maakonna teenetemärgid pälvi-
sid Aarne Leima, Merike Õun ja Maie Pau. 

Aarne Leima on pühendunud Luha-
maa nulga elu arendaja ning seto kultuu-
ri hoidja ja edendaja. Ta on võtnud enda 
südameasjaks kujundada piiriäärsest 
vaiksest kandist tegusa ja toimeka nurga, 

mida iseloomustab tugev ühtehoidmine, 
aktiivne tegutsemine ja kogukonna koos-
käimine. 14. jaanuaril avati Leima eestve-
damisel külaplatsil Luhamaa külatare.

Merike Õun on pikaajaline Võru 
maakonna spordielu ja sporditraditsioo-
nide ning tervislike eluviiside hoidja ning 
edendaja. Tema panus Võru maakonna 
inimeste tervislike eluviiside hoidmisel ja 
maakonna spordielu rikastamisel on hin-
damatu. Aastate jooksul on tema ellu kut-
sutud ja korraldatud üritustele leidnud tee 

tuhanded inimesed, tema eestvedamisel 
toimuvad maakondliku spordivõistlused 
enam kui 20 spordialal, tema eest veetud 
heategevusliku Võromaa Spordipuhvetiga 
toetatakse noorsportlasi.

Maie Pau on pikaaegne ja väärikas 
Võru maakonna rahvakultuuri ja rahva-
tantsutraditsioonide hoidja, kultuurimälu 
talletaja ning kultuurielu edendaja. Alus-
tanud tööd rahvatantsuõpetajana juba 
1972. aastal, on tema rühmad osalenud 
kõikidel üldtantsupidudel, paljudel fes-

tivalidel nii kodu- kui välismaal. Hinda-
matu on Maie Pau panus Võrumaa rahva- 
tantsupidude üldjuht-lavastajana ning 
Võru Folkloorifestivali kunstilise juhina. 

Võrumaa Arenduskeskuse tänukirja 
pälvisid Vaike Rätsepp pikaajalise, pü-
hendunud töö eest Tsolgo raamatukogu-
hoidja ja kultuurielu eestvedajana, Ivar 
Traagel tulemusliku ja silmapaistva töö 
eest Vastseliina Piiskopilinnuse arenda-
misel ja juhtimisel ning Vastseliina piir-
konna kultuurielu rikastamisel, Riina 

Paat pikaajalise, järjepideva panuse eest 
Eesti Punase Risti Võrumaa Seltsi eest-
vedamisse esmaabiõppe- ja koolituste 
korraldamisel, Ülle Viitkin pikaajalise 
tegevuse eest Kääpa Põhikooli õpilaste ja 
koolipere spordi- ja hariduselu edenda-
misel ning Kalev Annom pikaajalise pa-
nuse eest Võru maakonnalehe väljaand-
misesse ja arendamisse.

Eesti Vabariigi aastapäeva traditsioo-
niline kontsert-aktus toimus Võru kul-
tuurimajas Kannel. Viiruse levikust tule-
nevalt oli kohale kutsutute arv piiratud, 
kuid kõigil huvilistel oli võimalus sünd-
musest osa saada Youtube’i ja Facebooki 
vahendusel. 

Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit 
Toots pidas seekord oma kõne võru kee-
les: „Avvuasi om täämbä saista ti iin ka 
ku nelläs võro keele iistkõnõlõja. Ma olõ 
täämbä kimmämb ku kunagi varramba, 
et just mi uma kiil om seo, miä meile kee-
rolidsõl aol tukõ pakk. Kiilt ei saa kultuu-
rist lahuta. Nä piät elämä kuun. Ütenkuun 
omma nä ka kimmä mi alalõjäämise tu-
gisamba.“

Kontsert-aktuse „KÜLA ELAB“ la-
vastas meie maakonna tuntud tantsuõpe-
taja, mitmete võimlemispidude lavastaja 
Tea Kõrs. 

Kristi Vals
SA Võurmaa Arenduskeskuse 

kultuurispetsialist

Eesti Punase Risti IV klassi teenetemärgi 
kavaler - ravijuht Agnes Aart oma kabi-
netis.                   Foto: Ulis Guth

HUVITAV TEADA
Presidendi tunnustuse pälvis veel mitu Võru ja Võrumaaga seotud või siit pärit 
inimest. Valgetähe IV klassi teenetemärgi saavad Andres Linnasaar, kes on 
28 aasta jooksul ehitanud üles ettevõtte Barrus, mis on Võrumaa üks suurim 
tööandja, maksumaksja ja investeerija, ning Antsla Gümnaasiumi direktor Katrin 
Martinfeld.

Valgetähe V klassi teenetemärgi saajate seas on Nopri Talumeierei perenaine 
Vilve Niilo, kelle toel on ettevõtte piimatooted jõudnud üha suurema tarbijas-
konna toidulauale, Obinitsa Pensionäride Seltsi eestvedaja ja kogukonnahoidja 
Maria Tammik, Taagepera kogukonna üks eestvedajaid Tõnis Järv ning Võrust 
pärit sõjaajaloolane, arheoloog ja Eesti sõjamuuseumi teadur Arnold Unt.

Eesti Punase Risti IV klassi teenetemärgi saab Tsooru vabatahtliku päästeko-
mando looja ja päästja Mati Koch, Kotkaristi IV klassi teenetemärgi saab Saatse 
piirivalvekordoni pikaaegne juht, politseikolonelleitnant Arvi Suvi.

Pildil (vasakult) Ülo Tulik, Merike Õun, Maie Pau, Vello Saar, Vaike Rätsepp, Kalev Annom, Tiiu Pihla, Ivar Traagel, Aarne Leima, Tiit 
Toots.                        Foto: Margus Muts
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AJALUGU

Hariduselust Võru linnas 100 aastat tagasi

Wõru haridusseltsi koosolekul
5. skp. tehti otsuseks koolimaja juurdeehitus wiibima-
ta ette wõtta. Juurdeehituses oleks ruumi 8 klassile, 2 
saali ja mõned wähemad ruumid. Ehitus tuleks umbes 
3 miljonit maksma. Sellest summast loodetakse kätte 
saada loterii, näitemüükide ja pidudega 1 milj., laenu 
läbi lastewanematelt ja teistelt eraisikutelt pool milj. ja 
laenudega pankadelt ja mujalt poolteist miljonit. Koos-
olekul pandi esialgne laenu ja annetuste ülesandmine 

toime ja selle järele lubati 25 isiku poolt maja ehitami-
seks kinkida 8200 mrk. ja laenuks anda 26 500 mrk. Al-
gus on heale asjale pandud ja ei ole karta, et ta edasi ei  
lähe. 

Wõru Teataja nr 26, 09.03.1922

Põnewus naisgümnaasiumis
Juba mõnda aega waldab kohalise naisgümnaasiu-
mi wanemate klasside õpilasi ärewus ühe õpetaja 

„meeleolu“ pärast tundidel. Wiimane tahab õpeta-
da, olles ise „waba maa“ paeltes. Kui koolidirektor 
hra Koemets õpilaste soowi ei rahuldanud, olla wii-
mased – nagu kuulda – ministeeriumi pööranud. 
Neil päewil oli riigikoolinõunik Mikkelsaar asja  
lahendamas. 

Wõru Teataja nr 29, 13.03.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Võru Haridus-
seltsi reaalgüm-
naasiumi juur-
deehituse plaan 
04.04.1922.a. 

Foto: Võrumaa 
Muuseum.

Kokkuvõte F. R. Kreutzwaldi kirjavõistlusest
Kirjaniku sünniaastapäeval detsembri-
kuus kuulutasid Võru Kreutzwaldi Kool 
ja kirjaniku majamuuseum välja üleriigi-
lise kirjakirjutamise võistluse põhikooli 
keskastme õpilastele ja täiskasvanutele. 

Kirjutada võis erinevatele adressaa-
tidele:
* Kreutzwaldile kui kirjanikule
* Kreutzwaldile kui arstile
* Kalevipojale kui eesti rahva kangela-
sele
* mõnele teisele kirjaniku loodud 
tegelasele (Lindale, siilile, kilplastele, 
puuraiujale jne)

Eesti Vabariigi aastapäevaks oli saabu-
nud  ümbrikus kirju 77 õpilaselt ja kuuelt 
täiskasvanult. Osavõtjaid oli 14 koolist: 
Harjumaalt ja Tallinnast, Tartumaalt ja 
Tartust, Viljandimaalt, Võrumaalt ja Võru 
linnast. 

Kuna Kreutzwaldi koolil on eriline 
missioon aidata hoida Kreutzwaldi pä-
randit, oli ka selle kooli õpilaste seas kõige 
rohkem kirjutajaid – 35 õpilast.

Kirjutajad pöördusid sageli 
Kreutzwaldi kui arsti poole, et 
nõu küsida tervise teemal, sest 
COVIDi-teema on juba pikalt olnud 
murettekitav. Rohkelt kirjutati 
ka Kalevipojale ja küsiti, kuidas 
saada kangelaseks. Aga leidus kirju 
Lindale, vanale Kalevile, kilplastele, 
heldele puuraiujale jne.

Auhinnalisi kohti jagus peale Võru 
Kreutzwaldi Kooli Kääpa Põhikooli, Võru 
Kesklinna Kooli, Tartu Hansa Kooli, 
Järveküla Kooli, Lagedi Kooli, Tallinna 
Mustamäe Gümnaasiumi, Leie Kooli, Ko-
hila Gümnaasiumi, Kambja Ignatsi Jaa-
gu Kooli, Kolga Kooli, Aegviidu Kooli ja 
Brüsseli Rahvusvahelise Kooli õpilastele.

Õpilaste seas leidus ka nii saksa keeles 
kui võru keeles kirjutaja.

Täiskasvanud kirjasaatjatest olid neli 
kirjutajat valinud võrukeelse kirjutamise 
variandi.  

Selles kategoorias osutus parimaks 
kirjasaatjaks žürii meelest Virve Ots, kelle 
kiri sobiks avaldamiseks nt Võrumaa Tea-

tajas emakeelepäeva puhul. Autor muret-
seb üleilmastumise protsessis väiksemate 
keelerühmade kadumise üle ja eesti keele 
püsimajäämise teemadel.

Žüriisse kuulusid Rainer Kuuba ja 
Kaile Kabun Võru instituudist, Aimi Hol-
lo Kreutzwaldi muuseumist, Raili Leesalu 
ja Helena Linnamäe Võru Kreutzwaldi 
Koolist.

Võistluse parimate premeerimise-
le aitasid  kaasa Võru Kreutzwaldi Kool, 
Kreutzwaldi Memoriaalmuuseum, Võru 
Instituut ja Võrumaa Arenduskeskus.

Helena Linnamäe 

1 KIRI

Tere, lugupeetud dr. Fr. R. Kreutzwald! 
Mina olen Võru Kreutzwaldi Kooli 7.b 
õpilane. Mul on au käia teienimelises 
koolis. Ega naljalt koolile ühe mehe 
nime ei anta, see tuleb välja teenida. 
Teie tegite palju tähelepanuväärseid 
asju, nagu näiteks kirjutasite Eestile  
eepose ja palju muid teoseid. Lisaks oli-
te ka märkimisväärne arst. 

Tahan teile kui arstile rääkida, mis 
praegusel ajal meil toimub. Hetkel möl-
lab meil maailmas ringi jube tüütu nak-
kushaigus, mille pärast vajavad inime-
sed hingamisabi ja ka paljud surevad. 
Seetõttu peame maske kandma, vahe-
peal ka karantiinis olema ja igat pinda 
desinfitseerima. Teil on olnud palju ko-
gemust kooleranimelise nakkushaiguse 
puhanguga võitlemises, esmalt 1831. a  
Riias ja hiljem Tartus. Vastseliina lossis 
möllanud düsenteeriast saite ka jagu. 
Tänu teile oleme lahti saanud surmava-
test rõugetest. Teie kasutusele võetud tol 
ajal uudne vaktsineerimine oli suureks 
abiks. Tänu sellele on tänapäeval rõuged 
unustatud. Tänapäeval on osad inime-
sed arvamusel, et koroona pole kuigi 
tõsine asi ja selle vastu pole vaja ennast 
vaktsineerida või vähemalt nii enda 
kui teiste kaitseks maski kanda. Vahest 
kui teie saaksite hauast üles tõusta ja 
inimestele oma usku vaktsineerimisse 

väljendada, muudaksid vähemalt osad 
vaktsiinivastased inimesed oma meelt. 

Eesti rahvas tunneb teid enamasti 
rahvaluulekogujana ja osava sõnasepa-
na. Teie välja antud kirjutised on meie 
esivanemaid aidanud õigele teele juhti-
da ka tervise osas, nagu näiteks kirjuti-
ses “Külm vesi on kõige parem tervise 
hoidja”. Kirjutises “Verelaskmisest” 
hoiatasite aadrilaskmise eest igal suva-
lisel põhjusel ja kirjutises “Kõhutõvest” 
rääkisite hügieeni tähtsusest düsentee-
riast hoidumiseks. Teie kirjutatud raa-
matu ”Viinakatk” teema on praegu ka 
täitsa aktuaalne. Kuidas me hakkama 
saaksime ilma teie väljamõeldud sõna-
deta! Ei saaks me arstile selgeks teha, et 
on palavik või et jala peal on mädanik. 
Arst ei saaks haigele selgeks teha, et sel-
lel on põletik või näiteks kõhus paeluss. 
Ja kindlasti on veel väga palju teisi asju, 
mida te teiste heaks teinud olete ja mille 
üle oleme meie siin tänapäeval uhked. 

Teie kirjandus- kui ka arstitegevus 
on suuresti eesti kirjanduse, kultuuri 
ja arstiteaduse arengule kaasa aidanud 
ning selle eest on kogu meie rahvas tä-
nulik.

Lugupidamisega 
Ketter Raudnõmm 

VKrk 7.b  

HARIDUSELU

Žüriiliikmed Aimi Hollo ja Helena Linnamäe saadetud kirju lugemas. 
Foto: Kalev Annom

ETTEVÕTLUS

Killukesi Kagu-Eesti õpilasfirmade kevadlaadalt Killukesi Kagu-Eesti õpilasfirmade kevadlaadalt 
5. märtsil oli Võru Kagukeskuses toredat 
siginat ja saginat, toimus Kagu-Eesti õpi-
lasfirmade kevadlaat. Kohal olid noored 
lähematest ja kaugematest Kagu-Eesti 
paikadest. Kevadlaata korraldasid SA Võ-
rumaa Arenduskeskus ja Võru Gümnaa-
sium.

Kokku oli kauplemas üle 30 firma, 
igaühel oma nägu ja idee. Tootevalik oli 
mitmekülgne: pusad, lõhnakotid, tervise- 
jook, peapaelad ja patsikummid, lam-
bid, tasku-prügitoos, sülearvutialus, pas-
takrõpsud, maitsestatud kohvikotikesed, 
lõikelauad, käsitööehted ja palju muud 
põnevat. 

Võru Gümnaasiumist osales kevad-
laadal üheksa õpilasfirmat. 

Rivers – noorte kalastushobist sai 
alguse idee teha ise kalapüügiks abiva-
hendeid, mille tulemuseks on erinevate ja 
eriliste värvidega kirevad käsitöölandid. 
Laadal oma tooteid esitledes oli neil kaa-
sas ka videomaterjal, kuidas landid valmi-
vad. Kõige rohkem imestama ja kohati ka 
muigama on neid endi sõnul pannud tõ-
siasi, et laatadel on tulnud selgitada sõna 
„lant“ tähendust. 

MÕTE – motivatsioonimärkmike 
müüjad on teinud suure töö märkmiku 
sisu loomisel, sest nende idee oli ise välja 
mõelda ja sõnastada motiveerivad mõt-
ted ja soovitused. Tulemuseks on kaunis 
ja kvaliteetne ümbertöötatud paberist 
märkmik. 

Tii – vahvate disainielementidega 
teekomplekte tootev meeskond, kes näi-

teks valmistas Eesti Vabariigi 104. aasta-
päevaks Eesti presidentide piltidega eri-
komplekti. 

Carväx – autopuhastuskomplekt, 
milles on olemas kõik vahendid, et oma 
armas neljarattaline sõber kerge vaevaga 
läikima lüüa. 

Rbike – korduvkasutatav küpsetus- 
paber on kõigi köögis toimetavate ini-
meste unistus, paberit saab pesta nii kä-
sitsi kui ka nõudepesumasinas. 

Juhtmik – tegemist on juhtmete orga-

niseerijaga, et kodu oleks ja püsiks  kor-
rastatud. 

Flamma – üllatusküünalde tootjad. 
Küünlaid leidub igas majapidamises ja 
miks mitte soetada endale sellised, mis 
toovad väikese üllatusega argipäeva natu-
ke elevust. 

LÕKE – tegemist on leidlike mängu- 
kaartidega, mis aitavad mänguliselt kor-
rutustabelit õppida. Firma nimi on lü-
hendamise teel saadud noorte eesmärgist: 
lihtne õppimine kiirelt ja efektiivselt. 

Caffer – toodab maitseelamust pak-
kuvat kohvi, valida saab kirsi-, mün-
di-šokolaadi- ja karamellimaitselise joogi 
vahel. Mõnusad maitsenüansid aitavad 
unustada kevadväsimuse ja toovad iga 
kohvisõbra argirutiinist välja. 

Hea meel on tõdeda, et noored on 
loovad ja ettevõtlikud. Edu neile kõigis 
ettevõtmistes!

Maivi Liiskmann
Võru Gümnaasiumi koolielu korraldaja

Näiteid noorte leidlikkusest ja ettevõtlikkusest: tooted Carväx, Juhtmik, LÕKE ja Rivers.                   Fotod: Robi Zuts
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LASTEAIALOOD

Lasteaias Sõleke toimus  
pidu Segasumma suvilas
2022. aasta on Võrumaa laste-
aedade juubeliaasta ja nagu tra-
ditsiooniks on saanud, toimub 

selle raames palju põnevaid 
üritusi. Võru lasteaed Sõleke 
avas ürituste sarja suure roboo-

tikapeoga „Pidu Segasumma  
suvilas!“ 

Pidu juhtis Pipi, kes oli 
reisilt tagasi ja kutsus kõiki 
külla tulnuid lapsi maailma 
avastama, uurima, mängima, 
tutvuma robotitega. Lasteaia 
sisekeskkonda olid loodud 

erinevad keskused, kus juhtus 
nii mõndagi vahvat.

Näiteks ükskord juhtus Pipil sel-
line lugu, et tema kuldrahasid tu-
lid varastama röövlid. Röövlitoas 
saidki lapsed röövliks maskeeri-
tud Bee-Boti robotiga takistusra-
da läbides kuldraha otsida. Ees-
märgiks oli tutvuda robotiga ning 
läbida ettevalmistatud rada.

Pipi kõige suuremad sõbrad 
Tommy ja Annika vajasid aga las-
te abi kaduma läinud spungi leid-
misel. Enne seikluse algust prog-
rammeeriti Qobo teole teekond 
reisikohvrini, kus peidus kõik 
vajalik spungi otsimiseks. Qobo 
tigu õpetas lastele loogilist mõtle-
mist, orienteerumist kaartide abil, 
kuulamisoskust, meeskonnatööd 
ja pakkus tegutsemislusti. Tee-
konnal otsiti luubiga spungi jälgi 
ja püstitada tuli ootamatult telk, 
juhuks kui spunk peaks kodu va-
jama.

Aarete toas tuli lastel koos pi-
raadiga üles leida kaks aaret, üks 

neist suur ja teine väike. Leitud 
aarded panid laste silmad särama 
ja otsiti vastused küsimustele: mil-
lises järjekorras on vikerkaare vär-
vid ja kuidas see loodusnähtus te-
kib? Mis on päriselt aare? Kas aare 
võib olla sõprus ja teadmised? 
Vastused leitud, jõudsid väikesed 
reisisellid Pipi kooli. Seal ootas 
neid õpetaja, kes õpetas lastele 
Kahooti online-mängu, mis pani 
proovile kiiruse, reaktsiooni ning 
teadmised „Mina ja keskkond“ 
valdkonnast. 

Seikluse keerises sattusid 
lapsed Härra Nilssonile külla, 
kes oli keldrisse rajanud 
vahva tsirkusetoa. Seal pandi  
proovile laste osavus, kiirus ja 
julgus. Tsirkuseraja lõppedes 
harjutati veel mõned trikid-
nipid ja tehti üksteisele suur 
aplaus. 

Tsirkus on ja alati jääb! Tegevus-
te vahepeal said lapsed külastada 
Pipi piknikku, kus erinevate suu-

pistetega ergutati laste maitsemee-
li.

Pipi Segasumma suvila lõpetas 
ilusates värvides taevatuba. Lap-
sed kohtusid seal Pipi ema kahe 
ingliga, kes kutsusid lapsi otsima 
päikest enda sees. Rännaku käigus 
said lapsed rahuneda ning koguda 
sisemist jõudu, julgust ja vaprust 
edaspidiseks. Segasumma suvilast 
lahkudes jagasid Pipi ja ta sõbrad 
lastele kaasa reisipassid, mille abil 
meenub neile vahva seiklus. 

Võrumaa lasteaiad 105 üri-
tustesarja esimene sündmus läks 
edukalt korda. Aitäh Sõlekese 
korraldusmeeskonnale. Pidu Se-
gasumma suvilast võttis osa 14 
lasteaeda: Päkapikk, Okasroosike, 
Punamütsike, Sõleke, Puiga, Vars-
tu, Väimela, Sõmerpalu, Rõuge, 
Vastseliina, Mõniste, Lusti, Park-
sepa, Lasva.

Eve Kirs 
Võru Lasteaed Sõleke 

õppealajuhataja 

… ja tsirkuse toas koos härra 
Nilssoniga.  Fotod: erakogu

TUNNUSTAMINE

Tunnustusauhind „Lastega 
ja lastele“ ootab kandidaate
Taas on kõigil võimalus esitada kandidaate tunnustus- 
auhinnale „Lastega ja lastele“, et tõsta esile neid, kes teevad 
Eestis laste ja noorte elu paremaks.

Kandidaate saab esitada 11. aprillini. Selleks tuleb 
õiguskantsleri kodulehel (https://www.oiguskantsler.ee/
et/taotlus-tunnustusauhinna-lastega-ja-lastele-kandidaa-
di-esitamiseks) avaldatud vormile kirjutada tunnustust 
vääriva inimese või organisatsiooni nimi ning lisada lü-
hike põhjendus, miks esitate auhinnale selle kandidaadi. 

Tunnustusauhinda „Lastega ja lastele“ antakse 
välja üheksandat korda. Vabariigi President ja 
õiguskantsler kuulutavad laureaadid välja laste-
kaitsepäeval, 1. juunil.

Auhindu jagatakse kolmes kategoorias: „Lapse suur tegu“, 
„Muutuste looja“ ja elutööpreemia. Peale selle tunnustab 
lastest ja noortest koosnev komisjon üht auhinnale esita-
tud kandidaati, kelle tegevust nad ise kõige silmapaistva-
maks peavad.

„21. sajandil tuleb pidada kangelasteks neid tegijaid, 
kes suudavad oma tegude kaudu näidata lastele ja noor-
tele rahu, headust ja sallivust. Üheks oluliseks kangelase 
tunnuseks on ka koos laste ja noortega tegutsemine. Sel-
leks võib olla samuti mõni noor tuleviku suunanäitaja, kes 
juba praegu on teistele päriselt eeskujuks, sõltumata oma 
vanusest,“ märkis Lastekaitse Liidu lapse õiguste saadiku-
te koordinaator Triin Sooäär. „Leiame ühiskonnast kan-
gelased, sest just nemad aitavad kõige targemat rahvast 
inspireerida rasketel aegadel.“

Tunnustusauhinda annavad välja MTÜ Eesti Asen-
duskodu Töötajate Liit, MTÜ Lastekaitse Liit, MTÜ Eesti 
Lasterikaste Perede Liit, MTÜ Oma Pere, MTÜ SEB Hea-
tegevusfond, Sotsiaalkindlustusamet, Vabariigi Presiden-
di Kantselei ja Õiguskantsleri Kantselei.

Tunnustusauhinna statuudi ja seniste laureaatide koh-
ta leiab teavet õiguskantsleri kodulehelt (https://www.oi-
guskantsler.ee/et/tunnustusauhind-lastega-ja-lastele). 

Lisainfo: Kristina Kukk, 5802 4630, kristina.kukk@
lastekaitseliit.ee 

Sõlekese keelepesa
Sõlekese lasteaed oli üks esimesi, kes liitus keelepesa program-
miga. Esimene keelepesa rühm alustas tööd 2011. aasta sügisest. 
Tänase seisuga töötab majas kaks keelepesa rühma, kus ühel päe-
val nädalas kõneldakse lastega võru keeles. Need päevad on laste-
le teistsugused – huvitavad ja mängulised koos keelepesätsirguga 
ning õpetajatele loomingulised ja väljakutsuvad. Lastel on kuju-
nenud esmane arusaamine võru keelest, oskus ja julgus kasutada 
kõneledes võrukeelseid sõnu ja lauseid ning esineda võru keeles. 

Keelepesarühmade õpetajad kõnelevad igapäevaselt 
võru keeles nii tööl kui vabal ajal, osalevad aktiivselt 
Võru Instituudi korraldatud keelepesa koolitustel ja 
õppereisidel ning jagavad oma mõtteid ja kogemusi 
teiste õpetajatega. 

Keeleõppes osalevad ka muusikaõpetajad, võrukeelsete õppema-
terjalidega abistavad Võru Instituudi keelepesa spetsialistid.

Oluline üritus kogu lasteaias on iga-aastane võru keele nädal, 
kus muusikaõpetajad tutvustavad kõigile rühmadele võrukeelseid 
mänge, tantse ja laule ning pärimuspäeval mängivad ja laulavad lap-
sed võru keeles. 

Keelepesarühmade õpetajad kõnelevad lastega ja vanemate-
ga võru keeles, sest nad on ka võru keele „agendid“.

Oma eripära ja võru keele kõnelemist kajastavad üritused, 
kus oleme lastega osalenud: Sõlekese lapsed on osa võtnud kõi-
gist korraldatud Puiga näitemängupäevadest, etendades eesti las-
tekirjanike võru keelde ümber pandud tekste ja keelepesarühma 
õpetaja omaloomingulisi näidendeid. Võrukeelsete laulude ja 
luuletustega on kaasa löödud Võru Instituudi üritustel ja muudel 
esinemistel väljaspool lasteaeda. Koostöös vanematega on keele- 
pesa rühma lapsed osa võtnud UMA PIDO rongkäigust Põlva Int-
sikurmus. Võru keelt kõnelevad õpetajad ning direktor on kordu-
valt osalenud UMA PIDO laulukaare all lauljatena. On osaletud 
folklooripäevadel maakonnas.

Naerulinnu rühma lapsed koos õpetajatega osalesid ja rääki-
sid võro keeles režissöör Ruti Murusalu filmis „Kõik sündu Võrol“, 
mis esilinastus Eesti Vabariik 100 raames 2018. aasta veebruaris.

See pole ainult ju võru keele õpe, vaid ka kultuuri, 
rahvatraditsioonide, kommete õpe läbi mängu. Iga keel 
rikastab last ja igati loomulik on selle keele edasiandmine 
põlvest põlve. Ja see keel on olnud ju meile võrukestele 
põline piirkondlik keel. 

Me ei ole teinud kohustuseks lastele võru keele õppimist, aga kui 
on vanemate tahtmine ja soov, lastel huvi  õppida läbi mängu oma 
vanavanemate keelt ja kultuuri ning meil on ka entusiastlikud ja 
keelt oskavad õpetajad nagu Ülle Lepind, Maia Päevalill ning 
muusikaõpetaja Lea Sikk, toetus ja koostöö Võru Instituudiga –  
no miks mitte siis seda kõike ära kasutada! 

Võru Instituut annab välja kuuendat korda Hindätiidmise 
avvohinda. Sellel aastal saab auhinna Võru Lasteaed Sõleke – tä-
nuks pikaajalise töö eest võru keele ja meele püsimise heaks.

Tiina Kala
Võru Lasteaed Sõleke direktor

TUNNUSTUS

Lapsed taevatoas …

Hindätiidmise avvuhinna võtavad vastu Lea Sikk, Eve Kirs, Ülle Lepind, 
Maia Päevalill ja Tiina Kala.

Emakeelepäeval  
austati võru keele  
ja meele hoidjaid
14. märtsil andis SA Võrumaa Arenduskeskus koos 
Võru instituudiga Sõlekese lasteaias üle tänavused 
võrokeste Hindätiidmise auhinnad. Ühtlasi anti edasi 
ka võro iistkõnõlõja amet – see läks Tiit Tootsilt Silvi 
Jansonsile.
Kuuendat korda tunnustas Võru insti-
tuut koos Põlva ja Võru omavalitsuste 
ühendustega Vana-Võromaa lasteaedu, 
koole ja asutusi-ettevõtteid, kes on silma-
paistvalt panustanud oma põlise keele 
ja meele hoidmisse. Käesolevast aastast 
lisandus ka  (üksik)isiku tunnustus- 
kategooria.

Võrukeste Hindätiidmise auhinna 
said tänavu: Võru lasteaed Sõleke, 
Põlva Jakobi Kool, Põlvas tegutsev 
folkloori- 
ansambel Käokirjas ja Tallinna võro 
seltsi liige, võrukeelse kohvitare 
korraldaja pealinnas Jana Orion.

Auhinnale esitati kuus kandidaati, 
kellest neli sõelus välja 4-liikmeli-
ne hindamiskogu koosseisus Rai-
ner Kuuba (Võro Instituut), Kristi 
Vals (SA Võrumaa Arenduskeskus), 
Eve Sokk (Põlva vald) ja Helve Ruul  
(Puiga Põhikool).

Auhinnaks oli Vana-Võromaa 
sümboolikaga kirjatud tänukiri ja 
savist keelepesä tsirk, millele lisan-
dub sihtotstarbeline preemiaraha 
Rahvakultuuri Keskuse Vana-Võru-
maa pärimuskultuuriprogrammilt. 
Hindätiidmise avvuhinna laureaa-
did ja kandidaadid said tänutäheks 
ka Võru instituudi välja antud trü-
kisooja võrukeelse eepose „Kalevi- 
poeg“.

Võru Instituut ja Vana-Võromaa 
omavalitsuste esindajad tänavad sü-
damest kõiki, kes võrokeste enese-
teadvust hoiavad.  Hindätiidmise av-
vuhinda antakse välja iga kahe aast  
tagant.

 Tiia Allas
Võru instituudi projektijuht

Esinevad Keelepesa rühma lapsed.                   
Fotod: Maidu Jaason
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Märtsiga lõpeb registreerimine  
Võhandu maratoni põhisõidule 

23. aprillil on kavas 17. Võhandu maraton. Registreerimine maratoni 
põhisõidule lõpeb 31. märtsil. 

Tule ja osale! Finišijoonel kaela riputatud uhke medal jääb kauaks 
meenutama vahvat veeseiklust Võhandu jõel.

Võhandu maraton on koos loodud vägi! 

INFO:  Tel +372 52 10 800  /  www.vohandumaraton.ee  /  
vohandumaraton@gmail.com 

RETROSPEKTIIV

Laskesuusatamise alguseks Võrumaal tuleb 
märkida aega, mil aastatel 1967-1971 tegut-
ses Vastseliinas kehalise kasvatuse õpetajana 
Rein Põldoja, kes kuulus VK Jõudi paremiku 
hulka laskesuusatamises. 

Rein Põldoja meenutab: “Las-
kesuusatamise treeningutega 
alustamine Vastseliinas oli en-

tusiastlik ja riskiga ettevõtmine: 
püsse polnud, need püssid, mis 
olid, said ümber ehitatud las-

kesuusatamise jaoks Vastseliina 
sovhoosi töökojas. Lasketiiru ei 
olnud, oli lihtsalt üks kindel koht 
kas Raubamäe või Jeedasmäe 
nõlval, kus laskmist treenisime.”

Võru spordikooli laskesuu-
satamise osakonna esimeseks 
treener-õpetajaks sai Ants Joo-
nas (sünd. 13. september 1935, 
meistersportlane murdmaasuu-
satamises aastast 1962), kes alus-
tas esmalt murdmaasuusatamise 

treenerina aastal 1970.
Ants Joonas meenutab: „Olin 

ise varem tegelenud patrullsuusa-
tamisega ja sel alal ka auhinnalis-
tele kohtadele tulnud. Ja muidugi 
olin teinud murdmaasuusatamist. 
Mäletan, et toonane spordikooli 
direktor Harri Neem tõi kusagilt 
mingisugused vanad TOS-tüüpi 
püssid, mis sai lastud gaasianalü-
saatorite tehases ümber teha. Spet-
siaalseid püsse ei olnud meil kusa-
gilt võtta. Alustasin ühe grupiga, 
ühtlasi olin suusabaaside remon-
dimeister. Võistluste ajal jäid silma 
mitmed andekad Vastseliina poisid 
– Aivar Lai, Ülo Tiigi, Ants Keel jt. 
Kutsusin neid treeningule ja nad 
hakkasid 1971. aastal Vastseliinast 
Võrru käima. 1972. aastal läksin 
aga ise Vastseliina, sest treeneril oli 
lihtsam käia Vastseliinas kui noor-
tel Võrru. Asusin tööle kahe grupi-
ga (kokku 25-28 õpilast). 

Gruppide tuumik koosnes 
keskkoolipoistest-tüdruku-
test. Andekamad olid Aivar 
Lai, Marian Ruuda, Georg 
Ruuda, Margus Kaur, Üllar 
Tähe, Aivo Udras, Hillar 
Zahkna. Vastseliina eelis oli 
see, et lumeolud olid seal 
head, aga pärast treeningut 
ei olnud võimalik kusagil 
pesta. 

1973. aastal õnnestus aleviku 
ligidale välja ehitada ka tree-
ningbaas kahe saunaga. Aeg läks 
edasi ja 2004. aastal rajati samale 
vundamendile uus spordibaasi 
peahoone. Tulin Vastseliinast ära 
1985. a ning minu järel hakkasid 
seal laskesuusatajaid treenima 
Üllar Tähe ja Uno Ruus. Praegu 
treenib Vastseliina noori Janno 
Prants.”

Võru Spordikoolis kestis Ants 
Joonase tööperiood aastatel 
1985-2000. Sellest perioodist 
on treener Ants nimetanud 
andekamatest Janno 
Prantsu, Indrek Klampet, 
Janek Mustmaad, Aimar 
Raati, Jaan Jõgit jt. Lasketiir 
rajati tookord Andsumäe 
järve äärde, suushüppemäe 
kõrvale.

Ants Joonas meenutab: “Siis tulid 
lumevaesed talved, nii et käisime 
Haanjasse. Seal oli üks sovhoosi 
ajast tühjaks jäänud maja. Ehita-
sime sinna sauna, köögi ja maga-
misruumid.”

Kõik, kes aastate jooksul Ants 
Joonase treeninggruppidesse 
kuulusid, said põhjaliku ehitus-
alase kogemuse, sest noortega 
koos panustati tihti talgutöid 
treeningbaaside kordategemisse.   

Aastatel 1989-1991 oli Antsul 
kaastreeneriks poeg Anti Joonas, 
kes oli lõpetanud kehakultuuri 
teaduskonna. Ants Joonase vii-
masel hooajal treenerina lisan-
dus Võru Spordikooli treeneriks 
Tarmo Piirmann (tööperiood 
1999-2011), talle lisandus treene-
riks Terje Piirmann (tööperiood 
2004-2013).

Karel Saarna
Võru Spordikooli direktor

*Kasutatud materjale Helgi 
Noormetsa raamatust „Võrumaa 
spordist läbi aegade“ (2005) ning 

Jaan Lendsaare uurimistööst (2013).

Kuidas läheb Võrumaa laskesuusatamisel täna?
Võru Spordikooli laskesuusatamise osakonnal 
läheb järjest paremini. Priit Narusk alustas 2011. 
aastal Võrus laskesuusatamise treenerina peale 
oma sportlaskarjääri lõpetamist laskesuusatajana. 
Sel hetkel oli osakonnas 12 noort laskesuusatajat. 
Igal aastal on tulnud juurde uusi noori, kes on 
huvitatud laskesuusatamisest. Kõige rohkem on 
olnud lapsi kokku 25, hetkel on treenimas 21 õpi-
last. Aastal 2020 tuli kaastreeneriks Kristi Mõttus.

Laskesuusatamise osakonnal toimuvad 
olulised ettevalmistused võistlushooajaks 
laagrites: suvel kaks laagrit Haanjas, lisaks 
veel üks laager Haanjas aastavahetuse 
paiku. Edasijõudnud võtavad osa veel erine-
vatest koondise laagritest, mis toimuvad 
Otepääl ja Eestist väljas. Iga aasta novembris 
käivad suuremad laskesuusatajad juba 
aastaid Põhja-Soomes Levil esimese lume 
laagris.

Laskesuusatajatel on aasta jooksul erinevaid võist-
lusi. Toimuvad Eesti meistrivõistlused, sarjana on 
juba aastaid toimumas Värska Originaali karikasa-
ri. Veel osalevad paljud laskesuusatajad ka murd-
maasuusatamise võistlustel, kus on saavutatud 
samuti häid tulemusi. Kaks viimast aastat on aset 
leidnud uus sari Baltic Biathlon Cup, siin osalevad 
Eesti, Läti ja Leedu parimad noored laskesuusata-
jad. Eelmisel aastal sai alguse noorte laskesuusa-
tajate õhkrelva sari Even Tudebergi auhindadele, 
kus laskmistäpsust saavad harjutada spordikooli 
kõige nooremad. Esimestel võistlustel oli stardis 
60 noort laskesuusatajat, tänaseks on stardis juba 
120 noort. Õhkrelva sari on toonud juurde palju 
noori laskesuusatamise huvilisi. Sarjas on kokku 
10 etappi, kus hooaja lõpus selgitatakse välja pari-
mad noored. Noortele on see sari väga meeldinud.

Sellest ajast, kui Priit Narusk on Võrus olnud 
laskesuusa treener, on nii mõnedki noored peale 
üheksandat klassi siirdunud õppima Otepääle Au-
dentese Spordigümnaasiumisse. Kool on mõeldud 
noortele, kes soovivad laskesuusatamises saavutada 
enamat ja jõuda MK-etappidele ja miks ka mitte 
olümpiale. Heade tulemustega on silma paistnud 
Joosep Perv, kes sel aastal võistles IBU Cupil ja on 
varem esindanud Eestit ka juuniorite ning noorte 
MM-il. Miia Heleene Utsal on Audentese vilistlane 
ja osalenud juuniorite ja noorte MM-il ning noor-
te olümpiamängudel. Gerda Narusk ei käinud küll 
Audenteses, aga on saanud võimaluse tänu tule-
mustele osaleda samuti juunioride ja noorte MM-
il ning osalenud Noorte Olümpia Festivalil. Hetkel 
on Audenteses õppimas Henri Kesa, kes samuti üri-

tab jõuda laskesuusatamises IBU Cupi etappidele. 
Noortest on Gregor Narusk suuna võtnud Auden-
tese suunas, kuna soov on saada tipp-laskesuusata-
jaks. Kõik noored on saavutanud Eesti meistrivõist-
lustel kuldasid ja teisi esikolmiku kohti. 

Uue generatsiooni parimad Võru Spordikooli 
õppurid laskesuusatamises on olnud Rene 
Zahkna ja Regina Oja.

Võru noorte peamiseks laskmise treeningpaigaks 
on olnud Haanja lasketiir, mis valmis 2007. aastal. 
Treener Priit Naruski eestvedamisel on ka Kubijale 
ehitatud väike õhkrelva tiir, kus saavad kõik alga-
jad esimesi laskesuusa treeninguid teha.

Võrukad on aastaid korraldanud erinevaid 
laskesuusavõistlusi Haanjas. Kõik sai alguse aastal 
2007, kui toimus Haanjas Sõjaväelaste MM koos 
mitmete maailma parimate sportlastega.

Võrumaa on võõrustamas suuri rahvusvaheli-
si võistlusi 2023. aasta jaanuaris, kui Haanjas saab 
toimuma IBU Junior Cup, millest võtavad osa um-
bes 200 noort 20-st erinevast riigist vanuses 18-23 
eluaastat. 

Äsja toimus Otepääl Laskesuusatami-
se MK-etapp, mille hea korralduse juures oli 
oluliseim ja tähtsaim roll võrukatel. Võruka-
test on tähtsamad korraldajad Hillar Zahkna, 
Priit Narusk, Juri Gotmans, Piia Sikk, Martin 
Pajos, Kristi Mõttus, Janno Prants ja neid on 
veel. Suur hulk vabatahtlikke on samuti Võrust. 
Eestlased viisid läbi väga vägeva võistluse, mis 
tähendab, et tulevikus on jälle võimalik Eestis-
se laskesuusatamise MK-etapi korraldusõigus  
saada.

Karel Saarna

Septembris 2020 tähistas treener Ants Joonas 85. aasta juubelit, mille 
auks rajasid endised õpilased Antsule Haanja suusakeskuse juurde 
erilise pingi.                     Foto: Külli Leola

Võru Spordikooli praegused laskesuusatamise õpilased koos treenerite Priit Naruski ja Kristi Mõttuse-
ga suvises laagris Haanjas, suvi 2021.            Foto: erakogu

Väga suur ja oluline panus korda läinud Otepää 
MK-etapi korraldusse tuli võrukate poolt. Pildil 
tänavad Rene Zahkna ja Regina Oja marulist 
kodupublikut.                                    Foto: Taavi Nagel

Võrumaa laskesuusatamise ajalugu on 
pikem kui pool sajandit

Treener Ants Joonase õpilased panustasid alati ühiselt ka talgutöösse, 
et oma treeningtingimusi parandada.        Foto: autor teadmata

Võrus toimunud pressikonverents peale Albertville‘i olümpiamänge 
aastal 1992, kui võrukatest tegid oma elu esimesed olümpiastardid 
murdmaasuusataja Taivo Kuus, laskesuusatajad Aivo Udras ja Hillar 
Zahkna. Paremal treener Ants Joonas.        Foto: autor teadmata
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4.–6. märtsil Ida-Virumaal toimunud 
Eestimaa Talimängud viisid võistlema ka 
mitmed Võru linna ja maakonna sportlased 
ning kuni 40 000 elanikuga maakondade 
hulgas saavutasime viienda koha.
Algselt 2021. aastal toimuma pidanud, kuid siis 
koroonapiirangute tõttu käesolevasse aastasse 
lükatud mängudel oli kavas spordialasid enam 
kui 20. Võistlus ei jäänud kaugeltki vaid Ida-
Virumaa piiridesse, sest näiteks motokrossi 
sõideti Sõmerpalus Adrenalin Arenal, suusa-
hüppeid tehti Otepääl Apteekrimäel ning 
kiiruisutamiseks oli sobivat jääd vaid Tallinnas.

Võistlused algasid Alutagusel toimunud 
murdmaasuusatamisega, kus Võru maakonna 
koondise suurust piiras korralikult samal ajal 
toimunud Haanja Maraton. Setomaa valla 
suusatajate abiga saavutati maakondade arvestu-
ses 12. koht. 

Kiviõlis toimunud mäevõistlusel osales 
Võrumaalt kaks vaprat lumelaudurit: Võru valda 
esindanud Silvia Zvirgzdinš ja Siim Teder. Silvia 
oli ka naiste klassi võitja, Siimu kohaks jäi 10. 11 
osalenud maakonna hulgas Võrumaale 8. koht.

Üheks edukamaks spordialaks oli Võru 
maakonnale suusaorienteerumine, kus saavutati 
kolmas poodiumikoht. Koondisesse kuulus nii 
Värska OK Peko kui OK Võru sportlasi, kellest 
oma klassides saavutasid esikolmikukohti Timo 
Kudre (M18 1. sprindis), Randy Korb (M45 1. 
sprindis ja lühirajal), Raul  Kudre (M45 2. 
sprindis), Grete Johanna Korb (N14 3. sprindis), 
Anni Linnus (N16 2. sprindis), Doris Kudre (N21 
2. sprindis, 1. lühirajal), Ingrit Kala (N45 3. 
sprindis, 2. lühirjal) ja Kevin Hallop (M21 3. 
lühirajal).

Kiiruisutamisel kaitses Võru maakonna au 
perekond Kuus – pereisa Märt võttis M40+ 
klassis 500 m võidu ning 3000 m 4. koha. Ott  
Kuusile kolmas koht M16 klassi 500 m ja 1500 m 
eest ning Helin Kuus sõitis end 100 + 500 m 

2021. aastal oma maailmameistritiitlite konto 
avanud Daisy Kudre-Schnyder lisas 14. märtsist 
19. märtsini Soomes, Kemis toimunud täiskasva-
nute maailmameistrivõistlustel suusaorienteeru-
mises sinna veel kaks. Teisel võistluspäeval kavas 
olnud sprindidistantsil tiitlikaitsjana rajale 
läinud Daisy võitis oma kolmanda MM-kulla 
teist kohta jagama jäänud sportlaste ees vaid ühe 
sekundiga. Teine kuldmedal lisandus lühirajalt: 
„Tänane rada oli väga tehniline ja äge. Olin 
kaardilugemisega eriliselt hoolikas piirkonnas, 
kus üleeile (jälitussõidus) saatusliku vea tegin. 
Sellised tehniliselt keerukad rajad on üldiselt 
minu tugevaks küljeks. Tunnen tõesti, et minu 
tänane sooritus on maailmameistritiitlit väärt!”

Koos klubikaaslase Mattis Jaamaga võitis 
Daisy veel ka pronksmedali sprinditeates.

distantsil 9–10-aastaste tüdrukute hulgas teisele 
kohale. Võrumaale 6 maakonna hulgas 4. koht.

Juhtide võistlusel esindas Võrumaa koondist 
Võru linna volikogu esimees Anti Haugas ning 
tema sportlikkust näitab 21 võistleja hulgas 
saavutatud 2. koht. 

Jäähokis oli Võrumaa esindatud vaid 
eelvõistlusel ning kohamängudelt puudumise 
tõttu jäädi viimasele ehk viiendale kohale.

Maadlejad olid samuti alasiseselt võidukad. 
Naistemaadluses võitsid oma kaalukategooriates 
Helena Pihlapuu (kuni 40 kg) ning Sara Väljan 
(kuni 45 kg). Kreeka-Rooma maadluses maadles 
end neljandale kohale Henri Pihlapuu (kuni 45 
kg). Maakonnale naistemaadluses 6. ja Kreeka-
Rooma maadluses 8. koht.

Motokrossis said Võru maakonna moto-
mehed sõita oma kodustel radadel Sõmerpalu 
hallis ning tulemuseks maakondade kolmas koht. 
Oma klassis sõitsid end poodiumile Paul Raid 
(85cc 3. koht) ja Karel Kutsar (MX Open 1. koht).

Võrkpallis olid esindatud nii mehed kui 
naised, kes mõlemad pidid leppima turniiridel 6. 
kohaga. 

Korvpallis võistlesid nii meeste kui naiste 
turniiridel Võru valla võistkonnad. Meeste 
tulemuseks jäi 8. koht, mis andis kokkvõttes 13 
maakonna hulgas 7. koha. Naiste võistkond oli 
aga turniiril neljas, kuid maakondade arvestuses 
koguni teine!

Ujumises oli kohal korraliku suurusega 
koondis ning maakonnale toodi 9 maakonna 
osalusel toimunud võistlustelt 6. koht. Peamiselt 
noortest ujujatest koosnenud võistkond osales 
paljudel distantsidel ning kogus hulganisti 
kogemusi. Parima tulemuse ujus Uku Vislapuu 
(100 m vabalt 4. koht 1982. aastal sündinute ja 
vanemate hulgas).

Kõik need tulemused andsid Võru maa-
konnale kokkuvõttes 5. koha. Aitäh kõikidele 
osalejatele, toetajatele ja teistele tautajõudu-
dele.
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NÄITUSED
• Erli Tammeti fotonäitus „Õpeta mind: näitus Antsla valla haridustöö-

tajatest” konverentsisaalis.
• Tarbekunstistuudio CDE näitus III korruse vitriinkappides.
• Ago Ruusi fotonäitus „Südamekujuline järv“ trepigaleriis.
• Ilona Martsoni kunstistuudio maalide näitus „Ümber mõtetstatud 

denim“ mõttetoas.

ÜRITUSED
• 12. aprillil kell 17 mälumängutund mõttetoas.

LASTEOSAKONNA 
NÄITUSED
• Märtsis ja aprillis Tähesaalis Võru maakonna 7.–12. klasside  

kunstiolümpiaadi näitus „Ainult julgete ulmade ees ei sule tulevik 
uksi“.

• Märtsis, aprillis ja mais kojulaenutuse klaaskapis järjehoidjate näitus 
„Hoian lugemisjärge“.

TAGASIVAADE

Raamatukoguaasta 2021 oli  
sündmusterohke ja meeldejääv 
Võrumaa Keskraamatukogu lahtiolekuaegu ei 
mõjutanud koroonaviirus. Laenutusi (210 830) 
ja külastusi (80 067) oli rohkem kui 2020. aastal, 
kuigi kasutajate arv (5474) mõnevõrra langes.  
Eelmainitu näitab võrumaalaste suurt lugemis-
huvi ja raamatukogu pühendunud tööd. Külas-
tuste arv kasvas eriti  suvekuudel, võrreldes 2020. 
aasta sama ajaga 1000 võrra. Samuti suurenes 
koduteenindus.   

Lugejate eelistuseks on juturaamatud. 
Kõige loetavamad täiskasvanute hulgas 
olid Nicola May „Väike nurgapood“ ja 
Delia Owensi „Kus laulavad langustid“. 
Lapsi köitsid enam „Lumekuninganna 
II“ ja „4 toredat seiklust“. Jätkuvalt olid 
populaarsed eneseabiraamatud. Eelmise 
aasta menukiteks kujunesid kinnisvara- ja 
investeerimisõpikud.

Raamatuid osteti Võru linnavalitsuse ja kultuuri- 
ministeeriumi toel 2200 nimetust ja 3309 ek-
semplari. Lugemislaudadele telliti ajalehti ja aja-
kirju, neist viimaseid saab võtta koju lugemiseks.  

Kordades suurenes individuaalkoolituste 
arv: inimesi abistati otsingute tegemisel andme-
baasidest, suhtlemisel riigiportaalidega, samuti 
reisipiirangute väljaselgitamisel. Lõviosa kooli-
tustest moodustas nõustamine COVID-19 vakt-
sineerimistõendite või läbipõdemist kinnitavate 
tõendite allalaadimisel ja printimisel. Lugejate 
esitatud päringute arv kasvas samuti oluliselt. 

Tervishoiualases hädaolukorras ei saanud 
siseruumides üritusi korraldada märtsist maini 
ning ära jäid selle aja laenutuspunkti teenindus-
päevad. Aasta jooksul korraldati 109 üritust, kus 
osales 2186 inimest. Näitusi- ja raamatuvälja- 
panekuid sätiti üles 257. korral. 

Lugemisprogrammiga „Raamatuga sügises-
se“ loeti läbi 694 raamatut. Suuremate näitustega 
tähistati Jaan Kaplinski ja Virve Osila juubeli-
sünnipäevi. Palju tähelepanu pälvisid rändnäitus 
„Kodukoha kompass“ ja Eesti Nahakunstnike 

Liidu köitekunstinäitus „Oi sina mu pesa: Jaan 
Kross ja Ellen Niit“. Nostalgiat ja äratundmis-
rõõmu pakkus portselanist nõude ja serviiside 
näitus „Portselaniplahvatus. Aardeid vanaema 
sektsioonkapist“.

Külas olid kirjanikud Susan Luitsalu, Erkki 
Koort, Elo Selirand, Triin Katariina Tammert, 
Adena Sepp jt.  Kohtumiste sarja „Sündinud Võ-
rus“ külaliseks oli Faina Laksberg, kelle tõlgitud 
Lucinda Riley sarja „Seitse õde“ raamatud on 
erakordselt populaarsed. Südamlik oli kohtu-
mine Betti Alveri luuleauhinna pälvinud Aliis 
Aalmanniga. Võru Lastefestivali raames korral-
dati Amandus Adamsoni Lauluisa ausamba 95. 
aastapäevale pühendatud Monumendiraamatu-
kogu. 

Võrumaa Keskraamatukogu lasteosakond 
tähistas 70. tegevusaastat tähtpäevast inspireeri-
tud näituste ja nukuetendustega. Samuti seostus 
ajalooteemaga raamatuplakatite näitus. Ühek-

sandat korda toimus maakondlik suvine luge-
mismäng Laste-Raamatu-Suvi. Vendade Liivide 
ja liiviliku loomingu üleriigilise etlusvõistluse 
maakonna eelvoor toimus videoklippide võist-
lusena. Algas koostöö MTÜ Lugemislusti Hu-
vikooliga. 

Teade hoone Jüri 54 renoveerimisest tõi 
raamatukogurahvale kaasa nii rõõmu kui pea-
murdmist. Enne ruumide projekteerimist küsis 
Võru Linnavalitsus raamatukogupoolset sisendit 
uuenevale raamatukogule. Mõtteid on kogune-
nud üksjagu, loodetavasti need remondi käigus 
realiseeruvad ja maja kujuneb ilusaks ja kaasaeg-
seks kultuuritempliks.

Suur tänu kõigile raamatukogu toetajatele, 
lugejatele, koostööpartneritele!

Inga Kuljus 
Võrumaa Keskraamatukogu direktor

PICTURING AMERICA/Ameerikat kujutades – Ameerika Saatkonna näitus mõttetoas. 
  Foto: Signe Pärnaste 

KIRJANDUS

Selgusid mullused head laste- ja noorteraamatud
Lastekaitse Liit ja Eesti Lastekir-
janduse Keskus kuulutasid välja 
parimad möödunud aastal ilmu-
nud laste- ja noorteraamatud. 
Lastekirjanduse eksperdid tegid 
valiku ligi 850 raamatu hulgast, 
millest 233 olid algupärandid ja 
610 tõlkeraamatud. Nende hulgast 
valiti nimekirja 17 teost lastele ja 
9 noortele. Oma lemmiku poolt 
hääletasid ka noored lugejad ise. 

Žüriiliikme ja Eesti Lastekir-
janduse Keskuse kirjandusuurija 
Jaanika Palmi sõnul iseloomus-
tavad väljavalitud teosed ilmekalt 
praegust kirevat olukorda laste-
kirjandusmaastikul. “Meil ilmub 
rohkelt teoseid, mis kutsuvad lapsi 
kaasa mõtlema sügavalt filosoofi-
listel teemadel, nagu hirmud, aeg 
või õnn. Samas leidub ka raama-
tuid, mis avardavad noore lugeja 
maailma, aitavad näha asju uuest 
vaatepunktist või pakuvad lihtsalt 
lusti ja rõõmu,” lisas Palm. Eri-
ti tore oli tema sõnul, et jutu- ja 
pildiraamatute kõrval leidsid tee 
plakatile ka üks luuleteos ja aime-
raamat.

Teist aastat järjest valisid oma 
lemmikteose ka Lastekaitse 
Liidu lapse õiguste saadikud, 
kes leidsid, et nimekirja 
valitud raamatute hulgast 
võiks nende eakaaslastele 
eriliselt huvi pakkuda Marilyn 
Jurmani kirjutatud “Mul 
hakkasid päevad”. 

Lapse õiguste saadiku Marii Elee-
ni (13) sõnul käsitleb kõnealune 
teos väga olulisi teemasid. “Vägi-
vald, depressioon, üksindus, sega-
dus, hirm, südame purunemine 
on üks osa inimeste elust. Marilyn 
Jurman võtab nii südamlikult ja 
tundeküllaselt selle kõik kokku. 
Raamat tekitab erinevaid tundeid 
ja emotsioone ning paneb endasse 
vaatama nii noori kui täiskasva-
nuid,” ütles Järva-Jaani Gümnaa-
siumis õppiv neiu.

Raamatuid hindasid laste-
kirjandusega igapäevaselt kokku 
puutuvad eksperdid Eesti Laste-
kirjanduse Keskusest, Lastekaitse 
Liidust, Eesti Lugemisühingust, 
Eesti Noortekirjanduse Ühingust 
ja Eesti Raamatukoguhoidjate 
Ühingust. Rahva Raamat varustab 
ära märgitud raamatud informa-
tiivsete kleepsude ning plakati-
tega, mis juhatavad lugejaid nii 
suuremates kui väiksemates raa-

matukogudes väärt lugemisvara 
juurde. 

Heade lasteraamatute nime-
kirja koostatakse Lastekaitse Lii-
du ja Lastekirjanduse Keskuse 
eestvedamisel alates aastast 2009. 
Nimekirjad on abiks õpetajatele, 
lapsevanematele, lastega tööta-
vatele spetsialistidele ja kindlas-
ti ka lastele enestele kvaliteetse, 
huvitava ning köitva lugemisvara 
valimisel. Alates 2018. aastast ha-
kati sarnaselt tunnustama ka häid 
noorteraamatuid.

Kristina Kukk
MTÜ Lastekaitseliit 

kommunikatsiooni- ja 
koostöökoordinaator

Hea Lasteraamat 2021

Väiksematele:
Marco Viale “Siniste huntide linn”. Kirjastus 
Päike ja Pilv. Tõlkis Eda Ahi, illustreeris Marco 
Viale.
Evelina Daciūté “Õnn on rebane”. Kirjastus 
Päike ja Pilv. Tõlkis Tiina Kattel, illustreeris 
Aušra Kiudulaité.
Bettina Obrecht “MA SIIS LÄHEN NÜÜD, 
ütles Aeg”. Kirjastus Päike ja Pilv. Tõlkis Piret 
Pääsuke, illustreeris Julie Völk.
Helena Koch “Kartuli kuningriik”. Kirjastus 
Koolibri. Illustreeris Anne Pikkov.
Liis Sein “Kartlik rebasepoeg”. Kirjastus 
Tammerraamat. Illustreeris Catherine Zarip.
Mo Willems “Me oleme raamatus”. Kirjastus 
Draakon & Kuu. Tõlkis Leelo Märjamaa, illust-
reeris Mo Willems.
Kate Read “Üks rebane”. Kirjastus Julius Press. 
Tõlkis Marge Kask, illustreeris Kate Read.

Suurematele:
“Õnneliku inimese särk”. Kirjastus Varrak. 
Koostas Piret Päär, illustreeris Katrin Ehrlich.
Adam Kay “Kay anatoomia”. Kirjastus Täna-
päev. Tõlkis Krista Kallis, illustreeris Henry 
Paker.
Anna Gavalda “35 kilo lootust”. Kirjastus 
Koolibri. Tõlkis Indrek Koff, illustreeris Ander 
Avila.
Katie Kirby “Lottie Brooksi äärmiselt piinlik 
elu”. Kirjastus Eesti Raamat. Tõlkis Hels Kure, 
illustreeris Katie Kirby.

Sally Harris “Topelt-Felix”. Kirjastus Vesta. Tõlkis 
Jüri Kolk, illustreeris Maria Serrano.
Anja Portin “Raadio Popov”. Kirjastus Vesta. 
Tõlkis Triin Tael, illustreeris Miila Westin
Kadri Hinrikus “Elevant”. Kirjastus Tammer-
raamat. Illustreeris Kadi Kurema.
Anti Saar “Kuidas minust ei saanud kirjanikku”. 
Kirjastus Kolm Elu. Illustreeris Hillar Mets.
Kätlin Kaldmaa “Lydia”. Kirjastus Hunt. Illust-
reeris Jaan Rõõmus.
Indrek Koff “Kuhu lapsed said?”. Kirjastus Härra 
Tee & Proua Kohvi. Illustreeris Elina Sildre.

Hea Noorteraamat 2021
Kimberly Bradley “Õed hundid”. Kirjastus Hea 
Lugu. Tõlkis Katrin Kern.
Rob Harrell “Vidusilm”. Kirjastus Hea Lugu. 
Tõlkis Piret Orav.
Stephen King “Draakoni silmad”. Kirjastus 
Fantaasia. Tõlkis Eva Luts.
Merilin Paas-Loeza “Mida silmad ei näe”. 
Kirjastus Tänapäev.
Kaia Raudsepp “Lihtsalt ära jää üksi”. Kirjastus 
Tänapäev.
Sarah Crossan “Iiris”. Kirjastus Varrak. Tõlkis 
Kristina Uluots.
Bill Konigsberg “Sild”. Kirjastus Eesti Raamat. 
Tõlkis Ülle Okas.
Lauren McLaughlin “Saada pilte”. Kirjastus 
Postimees Kirjastus. Tõlkis Helen Kalpus.
Marilyn Jurman “Mul hakkasid päevad”. – 
Lastekaitse Liidu lapse õiguste saadikute 
lemmik.

Fotod: Triin Sooäär
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Õnnitleme märtsikuu juubilare!

*Aprillikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 1. aprilliks tel 785 0914 või 5330 
9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
**Võru linnas oli 1.03.2022 seisuga 11 346 elanikku, neist mehi 
5102 ja naisi 6244. 
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VVÕÕRRUU  LLAAAATT 
25.03.2022, kell 09.00-16.00    

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad, käsitöö ja vanavara. 

  
Info tel. 5805 1915 

TTUULLEE  KKOOGGUU  PPEERREEGGAA!! 

KOGUDUSE TEATED

Jehoova tunnistajate kohaliku koguduse teadaanne
Pühapäeval, 10. aprillil algusega kell 11.00 peetakse piibliteemaline eri-
kõne „Miks vaadata tulevikku lootusrikkalt?“.

Reedel, 15. aprillil algusega kell 20.00 toimub Jeesus Kristuse surma 
mälestusõhtu.

Lähemat infot saab: JW.ORG (Meist / Mälestusõhtu) või telefonil 
5645 7376.
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RAHVAKULTUUR

Ootame Jakob Hurda rahvus- 
kultuuri auhindade kandidaate
Püüdes jäädvustada meie ärkamisaja sümboli, rahvaluule- ja keeletead-
lase Jakob Hurda (1839-1907) mälestust ning ergutada rahvuskultuuri-
alast tegevust  vabariigis ja Põlva maakonnas,  annab Jakob Hurda nim. 
Põlva Rahvahariduse Selts 23. juulil 2022 Põlvas 31. korda välja Jakob 
Hurda rahvuskultuuri auhinnad.

Vastavalt statuudile antakse igal aastal välja kaks preemiat: vabariiklik 
ja Põlvamaal oma tegevusega silmapaistnud isikule.

Rahvuskultuuri auhinnad määratakse eriliste teenete või kestva 
viljaka tegevuse eest Eesti rahvuskultuuri viljelemisel, arenda-
misel ja jäädvustamisel ning järjepidevuse kindlustamisel.
Auhinna suurus laureaadile on 1000 eurot.

Kandidaate auhinna saamiseks võivad esitada kõik juriidilised või füü-
silised isikud. Selleks tuleb 24. aprilliks 2022 (postitempli kuupäev) saa-
ta Jakob Hurda nim. Põlva Rahvahariduse Seltsile (aadressil Kesk 16, 
63308 Põlva või e-postiga polva.rhs@mail.ee) vabas vormis esildis, mil-
les peab olema kandidaadi rahvuskultuurialase tegevuse kokkuvõte, au-
hinna esitamise põhjendus, nimetatud viimase viie aasta jooksul saadud 
suuremad preemiad ja auhinnad ning täpsed andmed kandidaadi kohta.

Jakob Hurda Selts

Senised Jakob Hurda rahvuskultuuri 
auhinna laureaadid: Paul Lehestik, Kristjan 
Torop, Aino Voolmaa, Heli Raidla, Aino Strutzkin, Laine Lõvi, Veera 
Pino, Kaljo Põllu, Udo Kolk, Leo Reissar, Mall Hiiemäe, Tiiu Kiudorv, 
Ingrid Rüütel, Rein Vill, Ottilie-Olga Kõiva, Tiiu Kunst, Ülle Podekrat, 
Jaan Eilart, Mare Piho, Veera Hirsik, Eva Potter, Helve Lübeck, Vaike 
Sarv, Milvi Hirvlaane, Ants Viires, Helle Kõlli, Aleksei Peterson, Asta 
Tagel, Eevi Astel, Ulve Kangro, Anne Ojalo, Enn Esko, Heivi Pullerits, 
Liina Kähr, Igor Tõnurist, Ülo Needo, Valter Haamer, Maret Kolsar, 
Veikko Armas Väntänen, Sirje Vill, Heljo Saar, Ain Erik, Jüri Trei, Ester 
Liblik, Paul Hagu, Arvo Jää, Piret Õunapuu, Heino Tartes, Rein Veide-
mann, Andres Määr, Ilmar Vananurm, Asta Pintsaar, Rein Saukas, 
Tiia Allas, Janika Oras, Meelis  Kihulane, Mart Laar, Eela Jää, Meelika 
Hainsoo ja Reet Roop. 
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JÄLLE NEED LUMEJÄNESED
ANDRES NOORMETS

19. APRILLIL  KELL 12 VÕRU KANDLES 
Lavastaja ja kunstnik Andres Noormets

Kostüümikunstnik Maarja Viiding  |  Helilooja Peeter Konovalov
Valguskujundaja Laura Maria Mäits

Osades Tarvo Vridolin, Martin Mill, Tanel Ingi, 
Oskar Punga, Lauli Koppelmaa, 

Margus Tabor, Luule Komissarov ja Peeter Jürgens

Ugala kassa telefon 433 0777 / kassa@ugala.ee

Neil Simoni komöödia

Lauri Liiv
Kaili Närep
Tarvo Krall
Külli Reinumägi

04.04. kl. 19.00
Võru Kultuurimaja

Lavastaja Erki Aule
Kunstnik Elisa Sinisalu

Piletid müügil Piletilevis, 
Piletimaailmas ja kohapeal.

NOORTELAVASTUS 
KOOLIKIUSUST JA SÕPRUSEST 

JÕUD
11. aprillil kell 13:00

Võru Kultuurimaja Kannel

MUST KAST ESITLEB

Vanusele 13+ / Piletid PILETILEVIS
www.teatermustkast.ee

MÄRTS – APRILL 2022
24. märtsil kell 11 Viljandi Laste- ja Noorteteater Reky  

etendus „MEMME MUSI“
Teatrisaalis. Piletid 9–10 € müügil Piletimaailmas.

Südamlik lugu emaarmastusest, mis võidab suure kurjuse jõu. Armsa jänku-
pere aiast on jõhkardist hunt ja kaval rebane varastanud kapsapea. Loosse 
sekkub korravalvur siil. Kapsast asuvad koju tooma ka jänkulapsed. Kuidas 
kapsapea aga lõpuks koju jõuab, seda näete juba etendust vaatama tulles.

6. aprillil kell 19 Comedy Estonia: Mikael Meema „LOOD“
Teatrisaalis. Piletid 16 € müügil Kandle kassas ja Piletilevis.

Elame vastandumise ajal, iga inimene peab valima oma poole. Pole mingit 
kuldset keskteed, pole konsensust. On minu tõde ja on teiste valed. Kõik 
tundub tasakaalust väljas, kallutatud, kreenis. Kui vaid saaks selle kõvera 

ühiskonna kuidagi joonde. Kui saaks kasutada spetsiifilist loodi. Nagu ehitu-
ses on lood – paned ta paika, astud korra sammu eemale ja vaatad ... kas on 

loodis. Sellest tulebki nimi „Lood“.
Tegelt eelnev on kõik vale. Nimi „Lood“ tuleb sellest, et Mikael Meema neljas 

soolo on tund aega stand-up‘i, tund aega lugusid. Lihtsalt lood, mingit 
sügavat tagamõtet pole, mingit narratiivi pole. Vahelduseks midagi lihtsat. 

Tule saali ja kuula tunnike lugusid.
Sooja teeb Ari Matti Mustonen.

Show on soovitatavalt vanusele 16+.

13. aprillil kell 19 Jaan Tätte kontsertreis „Rändaja“
Kontserdisaali või väikeses saalis.

Jaan Tätte nimi toob meie kujutusse üksiku seikleja Vilsandi saarelt, kes 
vestab oma laule kitarri saatel. Erakliku multitalendi töödest ja tegemistest, 
mõtetest, laulutekstide sünnist, ümbermaailma reisist jne kuuleme tema 

kontsertreisil „Rändaja“.

TULEKUL

Lavastus Vana-Võromaa naiste söögilauajuttudest
26. aprillil etendub Võru Kand-
les Tarmo Tagametsa lavastatud 
muusikasse põimitud ballaad 
„Kui õitseb naiste sitt suuvärk, on 
mul helge süda“. Vana-Võromaa 
naiste söögilauajuttudest inspiree-
ritud lavastuse toob publiku ette 
Lõuna-Eesti taustaga teatritegijaid 
koondav MTÜ Müüdud Naer. 

Lavastus põhineb trupi 
isiklikel vestlustel ning tradit-
sioonilistel Vana-Võromaa 
naiste rituaalidel ja kommetel, 
mis puudutavad peamiselt 
hällilaule ja lugusid meeste 
koju ootamisest ning nendega 
seotud tunnetest. 

Värvi lisavad kohati ebaviisakad ja 
humoorikad söögilauajutud nais-
telt, kelle ainsaks töövahendiks 
(samas ka vihavaenlaseks) on suu 
ja kirves. Need on need kaks tera-
vat asja, millega „väikese inimese“ 
nabanöör katki lõigatakse ja pojad 
(mehed) ilma peale saadetakse – 

maad mõõtma, kündma, võõraid 
naisi harima. 

„Mind hakkas huvitama, miks 
naised sünnivad targemana kui 
mehed. See lavastus on austus-
avaldus Vana-Võromaa naistele, 
nende argimuredele, tunneteskaa-

lale ja intelligentsele huumorile,“ 
räägib Tarmo Tagamets lavastuse 
sünniloost. 

Lavastuse trupi moodustavad 
Lõuna-Eesti taustaga kultuuritegi-
jad. Lavastajaks ja kunstnikuks on 
Tarmo Tagamets, kostüümikunst-

nikuks Tuuli Tubin McGinley ja 
muusikaliseks kujundajaks Anu 
Taul. Publiku ette astuvad Silvi 
Jansons, Maive Käos, Merilin Kir-
bits ja Anu Taul.  

MTÜ Müüdud Naer

Foto: Kevin Loigu


